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Karai, revoliucijos, Įvairios 

gamtos ir kitos nelaimės mūsų 
dažnai būna vertinamos pernelyg 
aklai - žmogiškomis akimis. 
Nesistengiama pažvelgti į 
susiklosčiusius ekonominius, 
politinius ir istorinius įvykius kiek 
giliau, suprasti moralines jų 
priežastis. Taip buvo ir Kristaus 
laikais. Štai saulėje tviskantys 
didingi Jeruzalės rūmų šventyklos 
stogai ir kupolai. Miestas apjuostas 
tvirtomis sienomis, kurių, regis, 
niekasnegalėsįveikti. Tačiau keista: 
„Prisiartinęs prie Jeruzalės ir išvydęs 
miestą, Jėzus verkėjo“ (Lk 19, 41). 
Kas nutiko, kad Tasai, Kuris mokė 
šventykloje, vaikščiojo gatvėmis, 
staiga gailisi šio plytomis, 
akmenimis, bokštais ir tvirtomis 
sienomis apjuosto miesto: „tavo 
priešai apjuos tave pylimu, apguls iš 
visų pusių ir suspaus tave; jie 
parblokš ant žemės tave ir tayo 
vaikus su tavim ir nepaliks tavyje 
akmens ant akmens“ (Lk 19, 43-44). 
Kokia skaudi pranašystė, pasakyta 
ne kokio nors nežymaus pranašo, bet 
paties Kristaus lūpomis! Anapus 
Kedrono upelio kyla didingas 
šventyklos pastatas. Štai galingas 
keturkampis Antonijos bokštas, 
kuriame įsikūrusi romėnų karinė 
įgula. Antai vakarų pusėje 
puikuojasi Erodo Didžiojo rūmai, 
spindintys karališkuoju puošnumu. 
Juos iš žiemių šono gina trys bokštai, 
kuriuos net didis karvedys Titas 
laikė neįveikiamais. Iš tos pačios 
šiaurės miestą saugo dvi plačiasienės 
gynybinės juostos, už kurių dunkso 
Betsaidos priemiestis. O kiek dar 
kitų puošnių namų! Ir neįtikėtina! 
Žiūrėdamas įšiuos galingus pastatus, 
miesto tviskančias bonias, 
nepralaužiamas gynybines sienas, 
Jėzus verkia! Neliks akmens ant 
akmens. Iš tokios galybės! Iš tokios 
didybės liks sąvartų kalnai! Deja, 
istorijos puslapiai sako tiesą. 
Pasikartojo 588-587 m. prieš Kr. 
Jeruzalę ištikusi nelaimė. Tada ją 
apgulė, sudegino, išgriovė 
babiloniečiai, išsivarę gyventojus į 
nelaisvę. 70 metais po Kr. gimimo 
Titas, apgulęs šį miestą, su savo 
legionieriais per tris dienas išmūrijo 
7 km. 215 m. ilgio aukštą mūrą, kuris 
apjuosė visą miestą, kad jį būtų 
galima išmarinti badu. Rasti net šio 
pylimo pėdsakai. Jis ėjęs per 
Kedroną į Alyvų kalną ties ta vieta, 
kur Jėzus verkęs. Tenai dabar stovi 
nedidelė lašo pavidalo, 1930 m. Tėvų 
pranciškonų pastatyta bažnytėlė 
Dominus flevit - Viešpats pravirko . 
Ištiktųjų, stovint prie šios bažnyčios 
tyra širdimi ir suprasti ne 
paviršutinišką, bet vidinę, gilią arba 
žiūrint nuo Alyvų šlaito į meistą pro 
jos dailiai metaliniais pinučiais 
grotuotą langą, atsiveria plati,

Rašo kun. KJ. Ambrasas, SJ 

įsimenanti dabartinio Šventoje 
miestopanorama. Ji ypač patraukli, 
tiesiog kerinti rytmečiu ar saulei 
leidžiantis, kai miesto namų stogai, 
minaretai, bažnyčių bokštai būna 
nutvieksti purpurinių saulės 
spindulių, o padangę puošia akyse 
besikeičiantys debesys arba žydras 
dangus, vakarop pavirtęs 
liepsnojančiu fakelu ar 
apokaliptiniais atšvaitais. Kodėl 
taip atsitiko po Jėzaus pranašystės 
40-aisiais metais ir visa įspūdingai 
aprašyta istoriko Juozapo Flavijaus. 
„O kad tu šiandien suprastum, kas 
tau atneša ramybę!“ (Lk 19,42) 
anuomet sušuko Jėzus, nuo Alyvų 
šlaito žvelgdamas į kitapus Kedrono 
dunksančias Jerzalės miesto sienas 
Miestas ir visi žydai būtų išvengę tos 
didžios nelaimės - sunaikinimo, jei 
būtų priėmę mesijinę ramybę, jei 
būtų priėmę Kristaus nešamą f 
skelbiamą taiką, kurią taip vaizdži. i 
skelbė pranašas Ozėjas: „Sudarys u 
jiems tą dieną sandorą su laukinia s 
žvėrimis, padangių paukščiais ir 
žemės ropliais. Sunaikinsiu kraš e 
lanką, kalaviją ir karą, - duosiu 
jiems ramų ir saugų poilsį“ (Oz 
2,20). Titas, sugriovęs miestą, po 
kelių mėnesių vykdamas iš

Antiochijos j Egiptą prisiminęs 
gražius parkus, rūmus, šventyklą, 
žiūrėdamas į miesto griuvėsius, 
apsiverkė. Tik kokios skirtingos 
buvo Jėzaus ir karvedžio, o paskui 
ir Romos imperatoriaus Tito ašaros! 
Vienas verkė dėl to, kad žydai 
patyrė dvasinę skriaudą, didžiulę 
vidinę nelaimę, o antrasis sielojosi 
dėl medžiaginio, materialaus 
nuostolio. Kita didžiulė prieštara. 
Kristus verkia miesto, kuris jį be 
jokios kaltės nuteis, išjuoks, po 
kelių dienų ant medžio pakabins 
sudaužytą ir nuplaktą, paskui 
visiškai kaip didžiausią nusikaltėlį 
už miesto sienų numarins. O Titas 
verkia jo įsakymu ir jo kariuomenės 
pulkų sunaikinto miesto gražuolio - 
savo aukos...

- VIEŠPATIE, VISAGALI 
TĖVE, MŪSU DIEVE! (spaudęs į 
mano krūtinę džiaugsmo ir liūdesio

f gaidą, išmokyk mane verkti dėl 
tikrai apverktinų dalykų ir džiaugtis 
tuo, kuo išties reikia ir verta.

- JAUTRUSIS IR GERASIS 
KRISTAU! Tegul Tavo kiekviena 
išlieta ašara pamoko mane visa, kas 
žmogiška, priimti atvira, tiesia ir 
tyra širdimi ir suprasti ne 
paviršutinišką, bet vidinę, gilią 
šiandienės mano tautos ir viso 
pasaulio įvykių, reiškinių esmę.

Vyskupui Antanui 
Vaičiui - garbės 
daktaro vardas

Klaipėdos universiteto Menų 
fakulteto salėje per garbės daktarų 
inauguracijos iškilmes Klaipėdos 
universiteto garbės daktaro vardas 
suteiktas Telšių vyskupui Antanui 
Vaičiui, Seimo pirmininkui 
Vytautui Landsbergiui bei 
Didžiosios Britanijos universiteto 
profesoriui Džonui Haidenui. 
Telšių vyskupas A.Vaičius garbės 
daktaro vardu pagerbtas už 
nuopelnus kuriant Kretingos Sv. 
Antano kolegiją, vėliau 
reorganizuotą į Religijos studijų 
institutą, Klaipėdos universiteto 
katechetikos katedrą bei 
katalikiškojo jaunimo centrus. 
Vyskupas kartu su kitais naujaisiais 
garbės daktarais buvo apvilktas 
toga. Visiems trims garbės 
daktarams įteikti klaipėdiečio 
skulptoriaus A.Boso sukurti 
universiteto medaliai ir auksiniai 
ženkleliai. Šia proga vysk. A. 
Vaičius skaitė paskaitą apie 
Bažnyčios ir jaunimo santykius.

■ Dvasios Vadą ■
■ ■
■ Gerb. kun. d r. ■
■ Praną Dauknį ■
2 nuoširdžiai sveikiname gavus 2
■ iš Jo Šventenybės Popiežiaus ■
2 Garbės Prelato titulą, J
■ linkėdamos dar daug darbingų ■
■ metų ir geros sveikatos. ■
2 Melburno Lietuvių Katalikių2
■ Moterų Draugijos narės ■
■ ■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

Lacrima

Motina Dievo 
malonės

O Motina malonės dieviškosios, 
Šaltini tyras Dievo dovanų!
Iš tos versmės - per amžius atvertos 

vis -
Aš atsigeri ištroškęs ateinu.

Vilioja čia kvapu baltos lelijos
Tau iš dangaus šakelė atnešta;
Ji skelbia grožį Motinos Marijos, 
Kuri viena lyg lelija balta.

Dienų kaitroj pavargo mūsų širdys. 
Visais keliais -mes einam pas Tave! 
Čia Tavo meilė trokštančius 

pagirdys
Malonės neišsenkančia srove.

O melsk užmuš, Malonės Tu Pilnoji, 
Kuri mums Dievo meilę dovanoji
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C Iš Vatikano

Laisvės 
šiuolaikinėje 

kultūroje rizika
Tuo pat metu, kai daugelyje 

tautų susiklostė nauja laisvės 
situacija (dažnai kaip reakcija į 
priklausomybės kultūrą), šiandien 
pastebime plintant nesutramdomą 
liberalizmą, propaguojantį, 
gyvenimo būdą, kuris remiasi kone 
absoliučia laisve, nebeturinčia tų 
savybių, kurias išlaisvintas žmogaus 
orumas priskiria tikrajai laisvei. Be 
kita ko, tai sukelia tokius 
padarinius: santykių tarp žmonių 
nykimą, vienišumą, vienišos minios 
sindromą, absurdo jausmą, egoizmą, 
egzistencinę tuštumą. Jie pastūmėja 
žmogų i vis didesnį agresyvumą ir 
brutualumą. Tokia egzistencinė 
tuštuma kuria vis daugiau tikrosios 
laisvės pakaitalų, kaip antai 
vartotojiškumą, hedonizmą, 
visokiausius alternatyvius religinius 
sąjūdžius, sektų apraiškas, iš tikrųjų 
vaidinančias religijos vaidmenį, 
kadangi jos stengiasi duoti atsaką 
(deja, klaidinantį ir keliantį 
susvetimėjimą) visiems tiems, kurie 
ieško tikrosios gyvenimo prasmės.

Nors tiesa, kad švietimo 
epochos humanistinės srovės atvedė 
prie žmogaus teisių sampratos, jas 
interpretuojant atmetus prigimtinę 
teisę iš akiračio pranyko žmogaus 
kaip asmens orumas. Tai paskatino 
atsiradimą liberalių ir 
subjektyvistinių srovių, kurios 
sprendžia apie tiesą, teisingumą ir
dorovę, remdamosi
individualistinėmis prielaidomis. ■

Dievas nepadovanojo nei 
savo panašumo, nei tikrosios laisvės 
galimybės ideologiškai 
privilegijuotai rasei, nepatikėjo 
žmogaus revoliucinei klasei, 
siekiančiai valdyti sielas, nepatikėjo 
nė savo dieviškojo, atvaizdo 
liberaliai valstybei. Žmogus, iš 
esmės būdamas asmuo, turi savyje 
asmeninio Dievo paveikslą, 
patvirtintą Išganytojo malonės. Jis 
gimsta ne laisvas, kaip norėų liberali 
mintis, o turintis galimybę tapti 
laisvas ir pažadą būti išganingai 
išvaduotas. Nuodėmės paveldo iš 
prigimties susilpninto žmogaus 
laisvei, suebėjimams ir ugdymui 
plėtoti pirmiausia būtinas

Tikėjimo ir mokslo santykis
Italijos jėzuitų žurnalas 

„Aggiornamenti sociali“ savo 
naujausiame numeryje spausdina 
Italijoje gana žinomo publicisto ir 
mąstytojo tėvo Bartolomeo Sorge 
pasisakymą apie tikėjimo ir mokslo 
santykį. Vis dar esame senos 
mąstysenos įkaitai, jei 
įsivaizduojame, kad mokslo žinios 
griauna tikėjimo dogmas. Kunigas 
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išganymas, t.y. paties Dievo 
atpirkimas; blogio misteriją turi 
įveikti išganymo misterija.

Tikrosios laisvės 
dovana

Laisvės problema
šiuolaikiniame pasaulyje pasireiškia 
laisvės ir tiesos santykyje sąžinės, 
evangelinio apreiškimo ir Bažnyčios 
mokymo požiūriu. Jonas Paulius II 
skelbia: „Tik Tiesai paklūstanti 
laisvė veda žmogaus asmenį j tikrąjį 
gėrį. Asmens gėris yra laikytis 
Tiesoje ir vykdyti tiesą“.

Mūsų laikais nutrūkęs ryšys 
tarp tiesos ir laisvės prisidėjo prie 
bendro vertybių nuosmukio, o 
kartais prie tikros antropologinės 
katastrofos. Štai kai kurie 
pavyzdžiai, pateikti Jono Pauliaus 
II: „Visų akyse niekinama pradėta, 
bet dar negimusi žmogaus gyvybė, 
nuolat laužomos pagrindinės 
asmens teisės, nedorai naikinamos 
žmogaus gyvenimui būtinos 
gėrybės“. Vis klaidingi laisvės 
aiškinimai, daugelį kartų pabrėžti 
mūsų Bažnyčios magisteriumo, 
pasižymi tikrosios laisvės krize 
individuose, šeimoje ir 
visuomenėje.

Tos panoramos akivaizdoje 
išlieka ir toliau aktualūs iškilmingi 
Pauliaus žodžiai apie žmonių laisvę, 
išvaduotą ir atpirktą malonės. „Tad 
laisvei reikia išvadavimo. Kristus 
yra jos išvaduotojas: jis ,mus 
išvadavo, kad būtume laisvi" (Gal 
5,1)“. Iš tiesų „savo garbinguoju akivaizdoje“. Kolokviumo 
kryžiumi Kristus pelnė išganytną® uždaryme kalbėjo Milano 
visiems žmonėms. (...) Kristaus ( Arkivyskupas kardinolas Carlo 
malonė jokiu būdu neslopina Maria Martini. Savopasisakymejis
mūsų laisvės, kai pastaroji 
atitinka Dievo į žmogaus širdį 
įdiegtą tiesos ir gėrio suvokimą. 
Atvirkščiai, kaip rodo 
krikščioniškoji, ypač maldos, 
patirtis, kuo klusnesni esame 
malonės veikimui, tuo labiau didėja 
mūsų vidinė laisvė ir ištvermė tiek 
išmėginimų metu, tiek patiriant iš 
išorinio pasaulio prievartą ir 
priespaudą. Malonės veikimu 
Šventoji Dvasia ugdo mumyse 
dvasinę laisvę, kad padarytų mus 
laisvais jos veiklos Bažnyčioje ir 
pasaulyje bendradarbiais“.

„Bažnyčios žinios“

Sorge sutinka, kad šioje srityje 
anksčiau būta nesusipratimų, kad 
besivysiantys gamtos mokslai kėlė 
tam tikrą įtarumą Bažnyčios 
sluoksniuose ir kad, antra vertus, 
vadinamasis mokslinis pozityvizmas 
buvo gana ryškiai antitikybinis ir 
antibažnytinis. Tačiau tai jau 
praeityje. Šiandien Bažnyčia
pripažįsta visišką mokslo

Kai kalbama apie 
ekumenizmą, neretai yra reiškiama 
klaidinga nuomonė, kad 
ekumenizmas reiškia visų 
krikščioniškų konfesių susiliejimą į 
vieną Bažnyčią. Tuo tarpu 
ekumeninis sąjūdis yra grindžiamas 
visai priešinga nuostata. Tikrasis 
ekumenizmas nereiškia Bažnyčių 
pasinaikinimo, o jų atgimimą 
naujam gyvenimui vienybėje. Tai 
pareiškė žinomo ekumeninio 
sąjūdžio Fokoliarų vadovė Chiara 
Lubich.

Vien Jėzus, kuris neteko 
visko, kuris buvo prikaltas prie 
kryžiaus, kuris buvo nukankintas 
nuožmiausiu būdu, vien jisgali mus 
pamokyti, kaip atsisakyti visko tam, 
kad suprastume artimą ir kad 
priimtume Jėzaus dovaną gyventi 
vienybėje neatsisakant skirtumų. 
Kokia yra Švenčiausioji Trejybė - 
vienas Dievas, bet trys dieviški 
asmenys, tokia turėtų būti ir 
Bažnyčia - viena tiesa, bet daugelis 
vienos ir tos pačios tiesos išraiškų ir 
pasireiškimų, sakė Chiara Lubich ir 
pridūrė, kad vis dėlto pasigirsta 
būgštavimų, kad dėl ekumenizmo 
turės išnykti visos konfesijos. Bet 
taip nėra ir negali būti. Bažnyčios 
turi neišnykti bet atgimti vienybėje. 
Jei jos yra pagrįstos tiesa jos išliks, 
nes Tiesa yra nenykstanti.

* • • • •

Milano Katalikiškas 
švenčiausios širdies universitetas 
surengė kolokviumą tema „Kaltė ar 
nelaimė? Teologija nusikaltimo

I abrėžė, jog kalinimo vietos turėtų 
tapti grįžimo į visuomenę, taigi ir 
sisitaikymo vieta. Teisingumas 
turėtų tapti mažiau kerštingu ir 
rūpintis atstatyti žmogišką ryšį tarp 
skriaudėjo ir aukos. Šiuo metu 
teisingumas dažniau atskiria, 
nutraukia, nubaudžia negu kad 
gydo ir taiko, atstatinėja 
visuomeninę harmoniją. Esu ne 
kartą girdėjęs iš sunkius 
nusikaltimus įvykdžiusių bet 
nuoširdžiai atgailaujančių žmonių - 

įsakė kardinolas Martini, jog užuot 
(atlikę abstrakciją bausmę ir tokiu 
I būdų atsilyginę su visuomene, jis 

autonomiją, o dar išlikusių 
nesusipratimų priežastys kyla ne iš 
tariamo mokslo ir tikėjimo 
nesuderinamumo, bet iš vis dar 
išlikusios scientistinės ideologijos, 
kurios šalininkai vis dar mano, kad 
gamtos mokslai išsklaidys religinius 
prietarus. Tačiau, - rašo jėzuitas

| kunigas Bartolomeo Sorge, 
| šiandien mokslo ir tikėjimo 
į santikyjejauišryškėjokitayda. Tai 

tam tikruose mokslo sluoksniuose 
bręstančios pretenzijos teisėtą 
mokslo autonomiją išplėsti į visiškai 
nežabotą laisvę, išeinančią už doros 
ir visuotinės žmonių gerovės ribų. 
Nors tai tiesiogiai neliečia tikėjimo, 
bet Bažnyčia yra priešiška neribotai 
mokslo autonomijai. Mokslo laisvė 
nėra absoliuti: mokslas, jo metodai 
ir rezultatai, turi laisvę daryti gera 
žmogui ir visuomenei, bet neturi 
laisvės kenkti. Čia nėra koks nors 
išskirtinis Bažnyčios požiūris į 
mokslo pasaulį, - rašo kunigas 
Sorge.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane 

norėtų Įmanomai atitaisyti Į 
konkretiems žmonėms ar žmonių s 
grupėms padarytą žalą arba bent ■ 
nuveikti kažką, kas leistų įtvirtinti 
jų pačių pažeistus idealus. 
Kardinolas Carlo Marija Martini į 
ragino rūpintis kriminalinės 
pataisos suasmeninimu. Jo 
įsitikinimu tai padėtų atstatyti 
nusikaltimo suardytą žmonių 
bendruomenės pusiausvyrą.

Ženevoje vyko Jungtinių į 
Tautu žmogaus teisių komisijos i 
sesija Joje ypatingas dėmesys buvo 
skiriamas vaikų teisėms. Nuolatinis | 
Sv. Sosto stebėtojas Jungtinių Tautų g 
žinybose Ženevoje arkivyskupas 
Giuseppe Bertello sakė, kad • 
tarptautinėje bendruomenėje J 
sėkmingai įsitvirtina prieš keletą į 
metų priimta vaiko teisių 
konvencija. Ją ratifikuoja vis || 
daugiau valstybių ir konvencijos j 
nuostatai ima virsti galiojančiomis 
normomis daugelio valstybių « 
teisinėse sistemose. Šiemetinės 
žmogaus teisių komisijos sesijoje ' 
vaiko teisių problematika buvo 
suskristyta į dvi rūšis: pirma, buvo 
kalbėta apie vaikų teisių pažeidimus | 
pasaulyje vykstančiuose karuose ir 
antra - apie vaikų seksualinį 
išnaudojimą. Šioje srityje irgi 
padaryta pažanga. Vis daugiau 
valstybių įsipareigoja ir stengatsi 
kovoti su vaikų išnaudojimu.

« « « • *

Afrikos katalikų vyskupų 
simpoziumas, Nairobyje susirinkęs į 
neeilinę konferenciją, paskelbė 
kreipimasį į Afrikos valstybių 
vadovus, kuriuos paragino dėti 
daugiau pastangų siekiant pastovaus 
sprendimo Burundžio, Ruandos ir 
Zairo krizėms. Afrikos ir 
Madagaskaro vyskupų konferencijų 
simpoziumo vadovai pareiškė, kad 
despotiškos karinės chuntos ir 
korumpuoti režimai turi būti 
pašalinti, jei Afrikos žemynas nori 
atstatyti savo garbę ir orumą 
civilizuotų pasaulio šalių 
bendruomenėje.

Vilniaus arkivyskupijos 
kurija pranešė, jog balandžio 19 
dieną, Nemenčinėje mirė vyriausias 
amžiumi Vilniaus arkivyskupijos 
kunigas, Nemenčinės garbės 
klebonas, monsinjoras Kazimieras 
Pukėnas. Amžinos atminties 
monsinjoras Pukėnas buvo gimęs 
1905 metais, kunigu pašventintas 
1932-aisiais. Šių metų birželio 19 
dieną būtų šventęs 65-ąsias 
kunigystės metines. " m

Tuoj po kunigystės šventimų 
kunigas Pukėnas buvo paskirtas > 
Rakovo parapijos kapelionu. Po 
trejų metų sielovadinio darbo 
išvyksta studijoms įLiuveną, oprieš 
pat antrojo Pasaulinio karo pradžią 
grįžęs į Lietuvą dirbo mokyklų 
kapelionu bei Lietuvos kariuomenės 
Vilniaus įgulos kapelionu.

1945 metais buvo suimtas ir ? 
11 metų iškalėjo įvairiuose į| 
sovietiniuose lageriuose. Nuo 1962 ■
metų darbavosi Nemenčinės į 
parapijoje. Čia ir palaidotas į 
balandžio 21 dieną.

Amžinąjį atilsį duok 
mirusiam, Viešpatie, ir amžinoji 
šviesa jam tešviečia!
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EUROPOS MONETARINE UNIJA
Nors Europos Unija 

egzistuoja, ji dar nėra jgavus savo 
numatytą formą. Dar trūksta įvesti 
bendrą valiutą, o kai kurie 
europiečiai, turi apsispręsti, ar jie 
tikrai nori įstoti į ją.

Anglija iki šiol priešinosi 
įstojimui į EMU dėl nenoro prarasti 
savo svarą ir priimti kai kuriuos 
socialinius įsipareigojimus. Po 
paskutinių rinkimų, kuriuose darbo 
partija laimėjo absoliučią daugmą, 
Londonas paskelbė, kad jis keičia 
minėtą nusistatymą ir įstos į EMU 
priimdama su tuo surištas teises ir 
įsipareigojimus.

Prancūzijoj yra paskelbti 
nauji rinkimai. Dabartinė koalicinė 
valdžia yra tvirtai nusistačius 
prisidėti prie suvienytos Europos 
kūrimo. Už dešiniuosius (koaliciją) 
žada balsuoti apie 40%. Socialistai 
irgi turi didelįtautos pritarimų. Bet, 
jei jie ir laimėtų, Europos Unijos 
reikalas nepablogėtų, nes kairieji 
irgi yra už EMU, tik norėtų joje 
turėti svaresnį žodį. Trečdalis 
prancūzų dar nėra apsisprendę kam 
atiduoti savo balsą. Visgi, kaip ten 
bebūtų su rinkimais, Prancūzija liks 
EU šulu.

Vokietija yra unijos iniciatorė 
ir stengiasi pagerinti savo ekonomiją 
taip, kaip reikalauja Maastricht 
sutarties nuostatai.

Monetarinė unija gali būti 
įgyvendinta tik tada, kai unijos 
nariai yra pasiekę nustatytą 
ekonominį lygį. Vokietijos 
suvienijimas kainavo šimtus 
milijardų dolerių, kas atsiliepė 
neigiamai įbendrą ekonominį stovį. 
Bet šis procesas jau eina prie galo,

Anglijos ekonomija? stovi 
tvirtai. Tai geras konservatorių 
palikimas. Prancūzija ekonominiai 
gali įstoti į monetarinę uniją. 
Belgija, Holandija ir Danijs yra 
tvirtos monetarinės unijos 
kandidatės.

Sunkiauyra su kitom Europos 
valstybėm. Dar neaišku, ar Ispanija 
ir Italija galės įstoti į monetarinę 
uniją dėl tų šalių ekonominių 
nedateklių. Švedija dar svarsto, ar 
jai verta tapti monetarinės unijos 
nare.

Europos Monetarinės Unijos 
finansus kontroliuos Europos 
Bankas pagal Vokietijos Banko 
pavyzdį. Numatyta, kad jis bus 
Frankfurte.

Pagal planą, viskas yra aišku: 
1999 m. pradės veikti Europos 
Monetarinė Unija. Visgi lieka 
išspręsti prieš tai daug painių 
klausimų. Kad ir valstybės įvairūs 
mokesčiai. Jie skirtingi įvairiose 
šalyse. Teks juos suvienodinti 
sutinkant nemažą vietini 
pasipriešinimą. Prieš 1999 m. reikės 
atsiekti ir priimtiną būsimų narių 
ekonominį stovį. Tų painių 
klausimų išsprendimui lieka nedaug 
laiko. Belieka būti optimistais ir 
tikėtis, kad planuojama Europos 
Monetarinė Unija taps realybe 
numatytu laiku.

Mums svarbu užsiimti šiuo 
klausimu, nes Pabaltijo valstybės 
norėtų įstoti j Europos Uniją, kad ir 
ne monetarinę, kad palengvinti 
kelią įNATO prieglobsti ir Europos 
rinką. Tas pabaltiečių noras 
susiduria su EU narių vengimu 
priimti į savo tarpą valstybes, 
kurtose šlubuoja ne tik ekonomija 
bet ir administracinė tvarka. Vėl 
NATO apsauga tuo nėra 
suinteresuota, kol neįsitikins, kad 
toks žingsnis neišprovokuos

Rašo dr. Jonas Kunca

konflikto su Rusija. Nežiūrint 
imperijos iširimo, Rusija tebėra 
utilitarinė galybė dėl jos atominių 
ginklų arsenalo. Be to, kapialistam 
rūpi plačios biznio galimybės 
Rusijos Federacijoj. Jei pavyks 
Europos Monetarinė Unija, jos 
saugumu teks rūpintis NATO. 
Įsileisti pabaltiečius į Europos 
Uniją, o vėliau gal ir įEMU, reikštų 
suteikti jiem saugumo garantijas 
aplinkiniu keliu. Nežiūrint kai 
kurių užsienio politikų gražių 
žodžių, tokio įsipareigojimo vengia 
EU ir JAV.

Esame užburtame rate. Iš 
Rytų girdime grasinimus, o iš 
Vakarų abejingumą. Blaiviai 
vertinant padėtį, turim suprasti, kad 
tikslo neatsieksim ir ateity, kol 
neparodysim pasauliui, kad jau 
išmokome tvarkytis viduje, kad 
mūsų ekonomija yra stabilizuota ir 
kariuomenė parengta pagal NATO 
reikalavimus. Tiesa, Estija 
ekonomijoj yra pralenkusi Graikiją,

Rusai daugiau krovinių 
gabens per Kaliningrado uostą

Kaliningrado uostuose turėtų 
padaugėti krovinių, Rusijos 
vyriausybei panaikinus krovinių 
gabenimo nuolaidas per Estijos ir 
Latvijos uostus. Apie tai agentūrai 
BNS pareiškė Kaliningrado jūrų 
uosto adminstracijos vadovas 
Georgijus Sebovas.

Jo nuomone, tokia Rusijos 
vyriausybės politika naudinga 
Kaliningrado sričiai, tačiau gali j 
ekonomiškai sužlugdyti Baltijos I 
šalis, ekonominę politiką siejančias 
su Rusijos krovinių tranzitu.

„Šių šalių uostai, netekę 
galimybės aptarnauti dalies Rusijos 
importo ir eksporto, gali tapti 
nuostolingi. Estija net 70 proc. 
laisvai konvertuojamos valiutos 
gauna už Rusijos krovinių tranzitą. 
Rusija anksčiau ar vėliau su 
užsienio šalimis prekiaus tik per 
savo uostus“, - pareiškė pareigūnas.

Kaliningrado uosto apyvarta 
pirmąjį šių metų ketvirtį, palyginti 
su tuo pačiu praėjusių metų 
laikotarpiu, padidėjo 47 proc. - iki 
1,659 mln. tonų. Iš Kaliningrado 
uosto kursuoja krovinių keltai 
maršrutais Kaliningradas -JAV, 
Kaliningradas-Travemiundė,

Siena su Baltarusija greit bus 
pažymėta

Lietuvos ir Baltarusijos siena 
bus pradėta žymėti laikinaisiais 
stulpeliais. Tokį planą suderino 
Šalčininkuose posėdžiavusi mišri 
Lietuvos ir Baltarusijos komisija.

Žemėlapiuose suderintos 
vietos, kuriose turėtų būti pastatyti 
laikinieji sienos žymekliai. Tačiau 
tikslios jų vietos paaiškės tik 
tuomet, kai bus pradėti darbai 
pačiame pasienyje. Žemėlapyje 
nubrėžta sienos linija ir jame 
nurodytos žymeklių vietos ne 
visuomet sutampa su šalių 
poreikiais ir žemėtvarkos 
reikalavimais.

Pagal abiejų valstybių 

RAŠOTE TESTAMENTĄ, Skirkite dalį „Tėviškės 
Aidams“!.Mintimi šventa ten investuokite save, Kur Dievas ir Tėvynė 
šaukia. Būk apaštalas spaudos (Tėviškės Aiduos“!.

kuri yra NATO narė. Visgi bus 
sunkiau ignoruoti Pabaltįjį, kai visos 
3 Baltijos valstybės bus tinkamai 
pasiruošusios.

Svarbu Lietuvai baigti sienų 
klausimus su Latvija ir Rusija 
(Karaliaučiaus sritim) ir kartu 
palaikyti normalius santykius su 
Maskva. Jos palankus žodis galėtų 
mums padėti atidaryti duris į EU ir 
NATO. Lietuva neturi mažumų 
problemų. Klaipėdos uostas nėra 
svarbus Maskvai dėl jo mažo gylio. 
Ateities perspektyvos mums yra 
palankios. Visgi priklausys daug 
nuo mūsų pačių pastangų namie. 
Žodžių čia neužteks. Reikalingi 
skubus darbai. Nauja vyriausybė 
turi progą ir sunkią pareigą atitaisyti 
iki šiol padarytas klaidas.

Baigiant reikia neišleisti iš 
akių Europos Monetarinės Unijos 
galimų problemų. Finansinę unijos 
naštą teks nešti Vokietijai. Oji gali 
būti didesnė už Rytų Vokietijos 
prijungimo išlaidas. Ar Vokietija, 
atseit jos mokesčių mokėtojai, sutiks 
su tokia padėtim?

Kaliningradas-Rostokas, 
Kaliningradas-Kylis, Anglija-Ryga- 
Klaipėda-Kaliningradas- 
Roterdamas.

Lietuvos susisiekimo
ministerijos vadovai,
komentuodami šį BNS pranešimą, 
džiaugėsi, kad jame nepaminėta 
Lietuva. Anksčiau Latvijai ir Estijai 

f buvo suteiktos Rusijos kelių 
susisiekimo ministerijos 10 proc. 
nuolaidos. Jos budayo suteikiamos 
už krovinių gabenimą geležinkeliu 
per Rusijos teritoriją į Latvijos ir 
Estijos uostus. Praėjusių metų 
rugpjūtį „Lietuvos geležinkeliai“ 
gavo pusiau slaptą telegramą iš 
Maskvos, kad nuolaidos Latvijai ir 
Estijai bus panaikintos. Sis Rusijos 
vyriausybės sprendimas įsigaliojo 
tik šių metų sausio 1 dieną.

Maskva reguliuoti kainų 
Lietuvai negali, nes tranzito kelias į 
tą patį Kaliningrado uostą eina per 
Vilnių, Kauną ir Kybartus.

Lietuvos geležinkeliai ir uosto 
atstovai viliasi, kad daugiau Rusijos 
krovinių turėtų būti gabenama per 
Klaipėdą. Geležinkelininkai pinigų 
užsidirbtų ir už tranzitą į 
Kaliningradą. „L.r.“ 

susitarimus laikinuosius 650 
kilometrų ilgio sienos žymeklius 
Lietuvair Baltarusija statys šią liniją 
pasidalijusios pusiau. Tuo tarpu 
nuolatinius stulpelius kiekviena 
šalis savo jėgomis statys išilgai visos 
sienos.

Sienos demarkavimo darbai 
ilgai negalėjo pasistūmėti į priekį 
dėl to, kad Baltarusija neskirdavo 
tam lėšų. Tik šiuo laiku paaiškėjo, 
kad Baltarusijos vyriausybė sienos 
su Lietuva demarkavimo darbams 
šiais metais skiria 600 tūkstančių 
JAV dolerių (apie 2,4 milijono litų). 
Lietuva sienai su Baltarusija žymėti 
šiemet skyrė 2 milijonus litų. „L.r.“

Kelia į Europą 
sunkina pirmtakų 

klaidos
Užsienio reikalų ministras. 

A.Saudargas teigia, kad po pastarųjų 
Seimo rinkimų sudarytai Lietuvos 
Vyriausybei reikėjo „daug ką pradėti 
nuo nulio“, rengiantis mūsų šalies 
narystei Europos Sąjungoje.

„Susitikdamas su Europos 
Sąjungos pareigūnais ir dirbdamas 
Lietuvoje, aš pastebiu buvusios 
Vyriausybės spragas“, pareiškė 
A.Saudargas žurnalistams pasibaigus 
išplėstiniam Užsienio reikalų 
ministerijos kolegijos posėdžiui. 
Jame dalyvavo Prezidentas 
A.Brazaųskas. Daugiausia dėmesio 
buvo skirta mūsų šalies 
integravimuisi į Europos Sąjungą.

Pasak A.Saudargo, „blogai yra 
tai, kad mes turime mažai laiko, nes 
jau šią vasarą Europos Komisija 
priims labai svarbius sprendimus“. 
Jeigu nebus suspėta pakeisti per 
ketverius LDDP valdymo metus 
Europos Komisijoje susiformavusios 
nuomonės apie Lietuvą, „rezultatai 
gali būti nepalankūs mums“, - 
pabrėžė ministras.

A.Brazaųskas žurnalistams 
teigė, jog šiuo metu Lietuvai ypač 
reikia kvalifikuotų specialistų, kurie 
savo darbu priartintų Lietuvą prie 
Europos Sąjungos. „Todėl turi būti 
ieškoma būdų, kaip sutvarkyti tokių 
specialistų darbo apmokėjimo 
sistemą“, - sakė Prezidentas.

Anot A.Brazausko, „dabar 
labai aktualus laikotarpis“. Iki 
gegužės 15 dienos Europos Komisijai 
turėjo būti pateikta naujausia 
informacija apie Lietuvą. Pagal šiuos 
duomenis buvo sprendžiama, kiek 
musų šalis yra pasirengusi narystei 
Europos Sąjungoje. »L.r.“

Prieš 11 metų
1986-ųjų balandžio 26 dieną, 

Černobylyje įvyko didžiausia 
pasaulyje techninė katastrofa - 
Černobylio atominės elektrinės 
avarija. Katastrofos mastai buvo toki 
dideli, o padariniai - neturintys 
precedento, kad žmonija ne iš karto 
suvokė jos pavojų. Galima teigti, jog 
Černobylio tragedijos reikšmė nėra 
suprasta iki šiol.

1986 metų balandžio 26 dieną 
viename Černobylio (Ukraina) 
atominės elektrinės energetiniame 
bloke įvyko keli sprogimai. 
Pažeidžiant visas instrukcijas, 
reaktoriaus apsaugos sistemos buvo 
išjungtos. Sprogstantis mišinys 
nušlavė 2 tūkst. tonų sverintį 
reaktoriaus gaubtą. Pragariško katilo 
turinys kilo į atmosferą ir kartu su 
oro srautais ėmė slinkti Maskvos 
link.

Sovietų Sąjungos vyriausybė, 
nuslėpusi nuo gyventojų faktą apie 
avariją, davė įsakymą 
priešlėktuvinės gynybos pajėgoms 
šaudyti į slenkantį Maskvos kryptimi 
radioaktyvų debesį. Todėl didžioji 
dalis „lietaus“ susidedančio iš 
„karštųjų dalelių“ - jodo-131, 
plutonio-239, cezio-137, stroncio~90 
ir dar kelių žmogaus organizmui 
pavojingų izotopų, nusėdo 
Baltarusijos pietryčiuose. Čia liko 
apie 70 proc. visų radioaktyviųjų 
dalelių. Ukrainoje radioaktyvus 
lietus užteršė 5 proc. teritorijos. 
Rusijoje - 0,6 proc., o Baltarusijoje - 
23 proc.

Nuo Černobylio atominės 
elektrinės avarijos nukentėjo 
Baltarusijos, ir kelių kitų Europos 
valstybių miškai.
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TRUMPAI
Lankydamasis Lietuvos 

radijuje ir televizijoje, Prezidentas 
Algirdas Brazauskas gavo 
pasiūlymą nusifilmuoti 
populiariame televizijos seriale 
„Giminės“.

Prieš 40 metų, 1957 metų 
balandžio 30-ąją buvo parodyta 
pirmoji Lietuvos televizijos 
programa - kino apybraiža 
„Tėviškė“ ir vaidybinis filmas 
„Prologas“.

Minint Lietuvos televizijos 
jubiliejų, A.Brazauskas apžiūrėjo 
televizijos studijas, montažines, 
aparatines, būsimą didžiulę radijo ir 
televizijos įrašų studiją.

Prezidentas taip pat 
susipažino su specialiųjų efektų 
kompiuterine montažine, pasėdėjo 
„Panoramos“ vedėjo kėdėje, gavo 
dovanų televizijos serialo „Giminės“ 
aktorių nuotrauką ir net sulaukė 
pasiūlymo nusifilmuoti šiame 
seriale.

„Aš ir taip populiarus“, - j 
filmo vadybininko ir Nacionalinio 
radijo ir televizijos generalinio 
direktoriaus Arvydo Ilginio siūlymą 
atsakė A.Brazauskas.

Premjeras G.Vagnorius 
kreipėsi į teisėsaugos institucijų 
vadovus, prašydamas išsiaiškinti, 
kas sutrukdė sulaikyti sunkiais 
finansiniais nusikaltimais 
kaltinamus EBSW grupuotės 
vadovus.

Vidaus reikalų ministerija 
paprašyta išaiškinti, kokios 
apylinkybės sutrukdė sulaiktyi 
EBSW grupės prezidentą G.Petriką.

Generalinė prokuratūra 
paprašyta įvertinti Kauno apylinkės 
ir apygardos teismų teisėj ų 
sprendimus neskirti suėmimo 
kitiems EBSW grupuotės vadovams, 
taip pat nustatyti, ar kita paskirta 
kardomoji priemonė jiems 
nesudarys naujos galimybės išvengti 
teisingumo.

G.Vagnorius taip pat paprašė 
Teisingumo ministerijos kreiptis į 
Aukščiausiojo Teismo senatą ir 
išsiaiškinti, koks užstato dydis 
atitiktų padarytą turtinę žalą ir 
kaltinimo sunkumą ir kokia užstato 
taikymo tvarka numatoma teismų 
praktikoje.

Vyriausybė nustatė vienodą 
darbo apmokėjimo tvarką valstybės 
kontroliuojamų komercinių bankų 
vadovams bei darbuotojams. Iki tol 
kiekvieno banko taryba spręsdavo, 
kokio dydžio algas mokėti.

Finansų ministro Algirdo 
Semetos rašte teigiama, kad šis 
nutarimas buvo inicijuotas, siekiant 
suvienodinti valstybinių bankų 
vadovų bei kitų darbuotojų 
atlyginimus. Nauja tvarka bus 
taikoma tose institucijose, kuriose 
valstybei priklauso daugiau kaip 
pusė jų akcinio kapitalo.

Iš vienuolikos
bankų valstybės kapitalas 
dominuoja Lietuvos taupomajame 
banke (74,25 procento) ir Lietuvos 
žemės ūkio banke (86,04 procento). 
Valstybei priklauso visas Lietuvos 
valstybinio komercinio banko 
turtas. Sį banką valdo laikinasis 
adminstratorius, kurįpaskyrėir algą 
nustatė Lietuvos bankas.

* * * * •

Seimas vienbalsiai priėmė 
šalies Prezidento Algirdo Brazausko 
pateiktus du įstatymų projektus.

70 Seimo narių balsavo už 
naująjį Valstybės gynimo tarybos 
įstatymą. Iki šiol Valstybės gynybos 
tarybos veiklą reglamentavo 
laikinasis įstatymas.

Prezidentopatarėjas valstybės 
ir teisės klausimais Armanas 
Abramavičius sakė, kad įstatymas 
beveik nieko nekeičia. Jame tėra 
išplėstos Konstitucijos vietos, 
kuriose kalbama apie Valstybės 
gynimo tarybą, viskas detaliau 
reglamentuojama.

Į Vyriausiojo valstybės 
ginkluotųjų pajėgų vado Prezidento 
vadovaujamą tarybą įeina Seimo 
pirmininkas, premjeras, krašto 
apsaugos ministras ir kariuomenės 
vadas. Taryba svarsto užsienio ir 
vidaus politikos nuostatas, 
užtikrinant šalies nacionalinį 
saugumą bei teritorijos vientisumą, 
koordinuoja valstybės institucijų 
veiklą, susijusią su nacionalinio 
saugumo užtikrinimu.

Lietuvoje viešintis Danijos 
gynybos vadas generolas 
Christianas Hvidtas rekomendavo 
krašto apsaugai skirti daugiau lėšų 
ir pertvarkyti sistemos valdymo 
struktūras.

Susitikęs su premjeru 
Gediminu Vagnoriumi svečias teigė, 
kad pertvarkius krašto apsaugos 
valdymo struktūras, gynybai skirtos 
lėšos būtų efektyviau 
panaudojamos. ’ ’

Šiemet Lietuvos krašto 
apsaugai numatyta skirti maždaug 
dvigubai daugiau lėšų negu pernai. 
Iki šiol skiriamos lėšos sudarė tik 
0,56 procento bendrojo nacionalinio 
produkto (BNP). Kitos narystei 
NATO besirengiančios Vidurio 
Europos šalys gynybai skiria kelis 
kartus daugiau lėšų: Lenkija - 2,5, 
Čekija - 2,6 proc. BNP.

Pokalbio su premjeru metu 
buvo konstatuota, kad Danijos ir 
Lietuvos bendradarbiavimas 
karinėje srityje padeda Lietuvai 
pasirengti narystei Siaurės Atlanto 
aljanse.

„Mes ir toliau stiprinsime 
mūsų bendradarbiavimą, - pareiškė 
generolas Ch.Hvidtas. - Mūsų 
pozicija aiški: paremti Lietuvos 
priėmimą į NATO su pirmąja 
banga“.

Kauno dramos teatre buvo 
pagerbti ketvirtojo Lietuvos 
krepšinio lygos čempionato 
laureatai. LKL čempionų žiedus 
Kauno „Žalgirio“ krepšininkams bei 
treneriams įteikė pirmą sykį sezono 
uždarymo šventėje dalyvavęs 
Krepšinio klubų asociacijos LKL 
prezidentas Šarūnas Marčiulionis.

Rėmėjai apdovanojo 
specialistų ir žurnalistų rinktus 
pajėgiausius sezono krepšininkus ir 
trenerį.

Ceremonijoje dalyvavęs 
Lietuvos premjeras G.Vagnorius 
sakė, kad Vyriausybė paskyrė | 
„Žalgiriui“ 150 tūkstančių litų į 
premiją

Izraelio premjeras 
E Benjaminas Netanyahu pasiūlė 

greičiau atnaujinti derybas su 
į palestiniečiais. Tuo pačiu metu Tel 
t Avive pasklido kalbos, kad Izraelis 
[ ketina stayti daugiau namų ir tiesti 
į kelių arabiškoje Jeruzalės dalyje, 
i „Siūlau grįžti per derybų 
į stalo ir iš naujo aptarti visas, net 
i pačias sudėtingiausias, mūsų 
į, problemas“, - pareiškė B.Netanyahu 

Danija remia Lietuvos siekį » televizijos kompanijai CNN. Šioje 
tapti Europos Sąjungos bei NATO į laidoje taip pat dalyvavo Jordanijos

nare ir mano, kad su kandidatėmis 
i ES derybos turi būti pradėtos tuo 
pačių metu. Tai Vilniuje 
žurnalistams pareiškė Danijos 
užsienio reikalų ministras Nielsas 
Helvegas Petersenas.

„ES negali atsijoti kandidačių 
pati, tai turi būti nuspręsta derybų 
metu, - pabrėžė N.Helvegas 
Petersenas po susitikimo su 
Lietuvos užsienio reikalų ministru 
Algirdu Saudargu ir Ministru 
Pirmininku Gediminu Vagnoriumi. 
- Tikiu, kad per porą metų 
Lietuva galės atitikti visus Europos 
Sąjungos kriterijus“.

Ministrai kalbėdamiesi 
daugiausia dėmesio skyrė Lietuvos 
galimybėms kaip galima anksčiau 
pradėti derybas dėl stojimo į 
Europos Sąjungą. A.Saudargas 
pabrėžė kolegai iš Danijos, kad 
Lietuva bus pasirengusi stoti į ES 
kartu su pirmosiomis kandidatėmis.

Rusijos prezidentas Borisas 
Jelcinas pasveikino visus šalies 
gyventojus su Gegužės 1-ąja ir 
trumpai pasivaikščiojo po 
Raudonąją aikštę.

Kreipdamasis per radiją, jis 
pabrėžė, kad Rusijos gyventojai 
dabar jau „gali pasirinkti“. Vieni - 
„kaip įpratę, eis į demonstraciją su 
vėliavomis ir transparantais, 
koneveiks valdžią, prezidentą“, 
kitiems, „kurie pavargo nuo 
politikos ir sąžiningu darbu pelno 
poilsį“, tai pirmiausia poilsio diena, 
sakė prezidentas.

I „Būtent dėl teisės piliečiams 
1 Įatiems apsispręsti, ką daryti per 

i iokiadienius, ką per šventes, mes ir 
1 ovojome, - pareiškė prezidentas.

Didžiosios Britanijos 
ministrui pirmininkui Tony Blairui 

I baigus formuoti ministrų kabinetą, 
Bekingemo rūmuose karalienė 
Elizabeth II po 18 metų pertraukos 
vėl prisaikdino leiboristų 

| vyriausybę.
Naujajame ministrų kabinete 

yra net penkios moterys - tiek jų 
nebuvo nė vienoje ankstesnėje 
Didžiosios Britanijos vyriausybėje. 
43 metų leiboristų lyderis T.BIairas, 
formuodamas savo komandą, išlaikė 
pusiausvyrą tarp partijos kairiojo ir 
dešiniojo sparno.

Politikos ekspertai pabrėžia 
naujo ministrų kabineto 
radikalumą. Be penkių moterų, 
jame bus pirmasis savo 
homoseksualumo neslepiantis 
nacionalinio paveldo ministras 
Chrisas Smithas, bei pirmasis aklas 
Didžiosios Britanijos ministrų 
kabineto narys - švietimo ir darbo 

Į ministras D.Blunkettas.

V

karalius Husseinas.
B.Netanyahu pareiškė, kad 

norėtų pakeisti 1993 metais Osle 
numatytą derybų principą „žingsnis 
po žingsnio“ ir surengti visų 
suinteresuotų šalių aukščiausiojo 
lygio susitkimą. Izraelio vadovo 
nuomone, šiame susitikime galima 
būtų išspręsti net ir patį opiausią 
Jeruzalės statuso klausimą.

* * • • *

JAV valstybės 
sekretorė Madeleine Albright ir 
Rusijos užsienio reikalų ministras 
Javgenijus Primakovas Maskvoje 
per derybas dėl NATO ir Rusijos 
partnerystės sutarties sąlygų, 
pažangos nepasiekė.

Pasak J.Primakovo, liko keli 
svarbūs nesutarimai, trukdantys 
sudaryti sutarti.

Pakeliui į Maskvą M.Albright 
žurnalistams pareiškė, kad Vakarai 
daugiau nebeketina nuolaidžiauti 
Rusijai. „Mes jau padarėme visas 
įmanomas nuolaidas“, - pasakė 
M.Albright.

Dokumentu, dėl kurio vyksta 
derybos, Maskvai bus suteikta teisė 
konsultuotis su NATO dėl Europos 
saugumo problemų. NATO 
nesutinka patenkinti Maskvos 
reikalavimo ir įsipareigoti, kad 
naujų NATO šalių teritorijoje 
nebūtų dislokuotas branduolinis 
ginklas ar kitų Siaurės Atlanto 
sąjungos šalių ginkluotosios pajėgos.

M.Albright dar kartą pabrėžė, 
kad šiose šalyse nėra jokio reikalo 
dislokuoti branduolinius ginklus, 
tačiau šią teisę NATO pasiliks.

„Mes nemanome, kad galima 
leisti kam nors reguliuoti NATO 
plėtros klausimus. Tai - Aljanso 
reikalas, ką priimti, o ko - ne“, - 
sakė JAV valstybės sekretorė.

Kai kurie Rusijos politikai 
M.Albright vizitą vertino gana 
skeptiškai. Maskvoje buvo išplatinti 
keli pareiškimai dėl NATO plėtros 
grėsmės Rusijos saugumui ir 
Europos vienybei.

„(Maskvą atvyko M.Albright. 
Nepaisydama mūsų šventės ji 
bandys įtikinti Rusijos vadovus 
neprieštarauti NATO plėtrai“, - 
pareiškė komunistų vadovas 
G.Ziuganovas Gegužės 1-ajai 
skirtame mitinge.

• * • * *

Per pasikėsinimą į 
Tadžikistano prezidentą Emomalį 
Rachmonovą du žmonės žuvo ir 57 
buvo sužeisti. Patsprezidentasbuvo 
sužeistas nesunkiai.

Pasikėsinimas įvyko 
Leninabado srities Chodžento 
mieste, esančiame 200 kilometrų į 
šiaurę nuo Dušanbės. Kai į miestą 
atvykęs E.Rachmonovas ėjo įteatro 
pastatą, į jo pusę buvo mesta 
granata. Teatre prezidentas turėjo 
pasakyti vietos universiteto įkūrimo 
šešiasdešimtmečiui skirtą kalbą.

„Granatos skeveldra 
perskrodė E.Rachmonovui blauzdą, 
bet nekliudė kaulo“, - pranešė 
prezidento atstovas spaudai.

Granatą metęs teroristas, 
Firdavsas Dustbobojevas, 
sulaikytas. Tadžikistano vidaus 
reikalų ministras Chumidinas 
Saripovas pranešė, kad jau žinoma 
visa teroro aktą organizavusi grupė. 
Sulaikytas ne tik jo vykdytojas, bet 
ir trys nusikaltimo bendrininkai. 

$$$$$
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Ekonomika
Paprastai sakoma, kad AE 

tiekiama elektros energija yra pati 
pigiausia. Netiesa-tai tik statybų, 
resurso ir eksploatacijos išlaidos. O 
įvertinus AE konservavimo, atliekų 
laidojimo išlaidas - elektros kaina 
tampa aukščiausia. Išlaidos, 
susijusios su žmonių sveikata, 
luošumu, genofondo pažeidimu ir 
mirtimi patenka (bendras valstybės 
išlaidas ir jų nematyti elektros 
kaštuose. Tuo tarpu pasaulyje šios 
išlaidos, susijusios su žmogumi, tiek 
padidino elektros kainą, kad 
daugelis valstybių pakeitė savo 
energetikos plėtros politiką. Būtina 
pažymėti, kad taip pasielgė ir 
Švedija - šalis daugiausia padedanti 
Lietuvai Ignalinos AE saugumui 
garantuoti. Būtent Švedija
įsitikinusiai pareiškė, kad 
Cernobylinio tipo reaktoriai patys 
pavojingiausi ir turi būti sustabdyti. 
Pasaulio valstybės dengia 
milijardinius nuostolius, kad tik 
Černobylio AE būtų sustabdyta, nes 
avarijos pasekmės žmonėms - 
nesuskaičiuojamos. Antai spėjama, 
kad po Černobylio AE avarijos 
nukentėjo apie 40 
milijonų žmonių.

O kas būtų po 
avarijos Iganlinos 

AE?
Lietuva turi paskaičiavusi tik 

avarijos likvidatoriams padarytos 
žalos dydžius, tačiau apšvitinimas 
lietė visą Lietuvą. Taigi visas 
respublikos gyventojų sveikatos 
pablogėjimas po 1986 metų, invalidų 
padaugėjimas, išaugęs mirštamumas 
ir sumažėjęs gimstamumas turėtų 
būti Rusijos kompensuojainaS. Deja 
1992-1996 metų vyriausybė nebetesė 
Aukščiausios Tarybos pradėto 
darbo - derybų dėl kompensacijų už 
radioaktyvaus užteršimo žalą 
Lietuvai.

Šiandien Lietuva,gamindama 
elektros energijos daugiaunei reikia 
ūkiui, neturi kur pelningai parduoti 
perteklinę energiją ir yra priversta 
pusvelčiui (3-6 kartus pigiau nei 
saviemsgyventojams)jąpardavinėti 
kaimynams. Ne tik pusvelčiui, bet 
dar ir skolon, be delspinigių. Taigi, 
mūsų valstybei - skolos už perkamą 
kuro resursą, išlaidos gydymui ir 
invalidų bei maitintojo netekusiųjų 
išlaikymui, mirusių nuo aplinkos 
užteršimo ligų. Taigi, išlaidos 
mums, o pigi elektra - kaimynams. 
Tokia tai „ekonomiška mūsų 
energetikos ekonomika“. Faktinai 
tai valiutos perpumpavimo būdas iš 
Vakarų (Rytus Lietuvos priedanga.

Ar ne geriau gaminti tik sau 
ir taip sumažinti skolas? Ar ne 
geriau įsisavinti turimus energijos 
resursus (Žemaitijos terminius 
vandenis ir taip ketvirtadaliu dar 
sumažinti energijos gamybą?) Arne 
geriau Įgyvendinti energijos 
taupymo programą, kas leistų 
sutaupyti dar apie 30% lėšų? 
Akivaizdu, kad Lietuvos 
energetikos institutas po senovei 
dirba kaip ir ankščiau energetikos 
vystymo, o ne taupymo ir Lietuvos 
poreikių atitikimo kryptimi. Iš 
sovietinio planavimo į 
monopolistinius persiorientavo. Bet 
ne Lietuvos labui. Seni kadrai, 
senos idėjos, senos struktūros. Tai 
todėl ne Lietuvos labui.

Politika
Ignalinos AE politinė reikšmė 

akivaizdi tiek praeityje, tiek ir

T E V I S K E S AIDAI

BŪTI AR ŽŪTI?
(Tęsinys iš „T.A.“ Nr. 19) Rašo dr. Rūta Gajauskaitė

Branduolinės energijos jėgainė Ignalinoje
dabar. Sovietmečiu „vieningos 
energetinės sistemos“ vardu buvo 
dangstoma ekologinio genocido ir 
regiono rusinimo faktas. Šiuo metu 
- tai ne tik ekonominio terorizavimo 
priemonė, bet, svarbiausia, 
priešiškų Lietuvai, jos 
valstybingumui jėgų koncentracija 
ir atramos taškas valstybės viduje.

Jei sovietmečiu Ignalinos AE 
statyba demonstravo visišką 
Maskvos nesiskaitymą su 
Respublikos vertybėmis 
(nacionaliniu parku) ir pavojumi 
tautai (tektoninė zona), tai ir 
dabartinė vyriausybė pratęsė 
planingo genocido vykdymą. Jei 
SSSR savo valstybingumo pradžioje 
dešimtis milijonų savo piliečių 
sunaikono KGB, kalėjimų ir Sibiro 
pagalba, tai šiuo metu tą patį 
rezultatą turėjo planingos gamybos 
priešingai gamtinei aplinkai dėka; į 
Neįtikėtina bet ši politika ir toliau 
tęsiama Nepriklausomoje Lietuvoj^: 
tik pažvelgus į radioaktyvaus 
užteršimo žemėlapius (t>e 
papildomų duomenų) aišku, kad jo 
pasekmės turėtų būti bazinės:
- planuojant Lietuvos sveikatos 
apsaugos politiką;
- planuojant socialinį respublikos 
gyventojų aprūpinimą;
- sudarinėjant mokslo tyriamųjų 
darbų planus;
- formuojant ir vykdant tarptautinio : 
bendradarbiavimo sutartis.

Deja taip nėra: ir dabartinė 
valdžia bei vyriausybė ignoruoja 
kontinentinės katastrofos 
Cernobylije pasekmes, neveda 
derybų su Rusija dėl padarytos žalos 
atlyginimo. Maža to - yra 
ruošiamasi kapitaliai remontuoti 
Ignalinos AE ir pratęsti jos veikimo 
terminą dar dvidešimčiai metų!

Akivaizdu, kad visos politinės ' 
organizacijos, savo programose! 
deklaravusios gamtos apsaugą, \ 
patekusios į Seimą užmiršo savo 
rinkiminius pažadus. O gal net 
nesiruošė saugoti Lietuvos gamtos? 
O tik deklaravo rinkimuose.

Ekologija

Gyvenime paprastai 
renkamasi iš dviejų blogybių- 
mažesnė. „Taikaus atomo“ 
propagandos laikotarpio apogėjuje 
buvo motyvuojama, kad AE pakeis 
šilumines ir tuo sumažins

' "Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime "Tėviškės Aidus” j savoTestamentą. Katalikiška 

^spauda reikalinga visada!

atmosferos oro užteršimą rakštimis. 
Labai gerai! Tačiau Lietuvoje ir 
pradėjus veikti AE - šiluminės 
tebeliko ir iki šiolei tebeteršia orą. 
AE energija plaukė už respublikos
ribų - netgi elektros perdavimo 
linijų 70% eina iš respublikos. Taip 
mūsų gamtos tolesnio teršimo 
sąskaita, presingo didinimo gamtai 
ir mūsų sveikatai, išsigimstamumui 
bei mirtingumui, - turtėjo 
okupantas, o dabar - monipolistinė 
energetikos sistema. Tai jų 
uždarbiai patys didžiausi Lietuvoje, 
nuskurdintų vartotojų sąskaita. Tai 
jų įvairios tarpinės organizacijos 
Įvairiais būdais „priglaudžia“ 
milijonus neaišku už kokias 
paslaugas. Tai jų dėka Lietuvos 
vartotojai moka 3-6 kartus brangiau 
nei užsienio pirkėjas už elektrą ir 

.rizikuoja gyvybe.
Būtent todėl Lietuvos Žalieji 

sustabdė III bloko statybą ir 
Ignalinos AE tik su ypatingomis 
saugumo priemonėmis sutiko leisti 
eksploatuoti I ir II blokus iki jų 
garantinio laiko pabaigos. 
Pažymėtina, kad dėl Lietuvos 
Žaliųjų veiklos buvo sustabdytos 
visos černobylinio tipo reaktorių 
statybosvisojeSSSR. IkivisiškoAE 
sustabdymo derėjo akylai stebėti 
gyventojų sveikatingumą, 
išsigimstamumą bei mirtingumą ir 
tuos duomenis įtraukti įskaičiuojant 
žalos atlyginimo kompensaciją. 
Normalu, kad okupacinė valdžia 
dėjo visas pastangas tikrąjai būklei 
nuslėpti ir nepagristai optimistinei 
propagandai plėtoti. Dėl to netgi 
buvo uždrausta fiksuoti vaikų 
mažakraujystę, jau nekalbant apie 
kraujo vėžį. Tik aplinkiniais keliais, 
kai buvo pastebėta masinė karvių 
laukozė, pagaliau išryškėjo 
Černobylio avarijos pasekmių 
mastas ir kokybė. Kilo didžiulis 
Lietuvos Žaliųjų judėjimas, 
remiamas visų gyventojų ir politinių 
organizacijų. Po rinkimų laimėjimo 
tuoj buvo įkurtas specialus 
medicininis centras
„černobyliečiams“, kuris turėjo 
peraugti i centrą; besirūpinanti 
visais radioaktyvumo pažeistaisiais. 
Buvo pradėta tyrimo darbai, tikslu 
nustatyti radiacijos likučius 
Lietuvoje, pradėta skaičiuoti žala...

Tačiau jau antras Seimas, 
kuriame nėra išrinkta nei vieno 
Žaliojo ir pradėti darbai 
radioaktyviojo užteršimo srity,
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užduso... Lietuvos Žaliosios partijos 
ir Žaliųjų judėjimo rezoliucijos, 
pareiškimai ir kreipimasis į 
valdančiuosius, deja, neranda atsako 
ir supratimo valdžioje. Nors Žaliųjų 
teikimai pagristi mokslo tyriamųjų 
darbų išvadomis, pasauline praktika 
ir Lietuvos reikmėmis. O jos rodo, 
kad Lietuva jau gavo šimtą kartų 
didesnes radiacijos dozes. Jau 
šiandien esame pasmerkti žūčiai jei 
nesiimsime gelbėjimosi priemonių. 
Tai rodo mirtingumo didėjimas, 
gimstamumo mažėjimas invalidų 
daugėjimas ir išsigimimafTodėl dar 
vieno ekologinės katastrofos šaltinio
- Ignalinos AE - Lietuvai tikrai 
nereikia, - reikalauja Žalieji.

Mūsų rūpesčiai
Apibendrindami istorines, 

ekonomines, politines bei ekologines 
žinias apie Černobylio ir Ignalinos 
AE, turime sutikti, kad:
- Lietuva, neturėdama Atominei 
Elektrinei kuro resursų, negali plėtoti 
energetikos pramonės, o turi ją 
sumažinti iki respublikos poreikių 
lygio;
- Branduolinė veikla yra pavojinga 
žmonijai dėl sveikatos ir genofondo 
pažeidimų, didžiulės avaringumo 
rizikos ir neišspręstų atliekų 
laidojimo bei AE konservavimo 
problemų;
- Atominės jėgainės yra potencialios 
branduolinio ginklo gamybos bazės, 
t.y. didžiausio nusikaltimo žmonijai 
šaltiniai, o Lietuva turi tapti 
nebranduoline valstybe;

Lietuvoje dar neįtvirtinta 
demokratija ir likusios partokratijos 
dėka iškyla reali grėsmė, kad 
Ignalinos AE gali patekti į 
monopolistines rankas su visomis 
neigiamomis politinėmis, 
ekonominėmis ir ekologinėmis 
pasekmėmis Lietuvai.

Todėl visa Lietuvos visuomenė 
ir politinės organizacijos turėtų siekti 
įstatymiškai įtvirtinti Lietuvos 
politikoje nuostatą, kad:-
- visa branduolinė veikla yra 
betarpiškai susieta su didžiausiu 
pavojumi ir nusikaltimais žmonijai;
- Lietuva turi tapti nebranduoline 
valstybe, todėl Ignalinos AE veikia 
griežtai ribojama jos veiklos 
garnatiniais terminais, kuriems 
suėjus AE uždaroma, 
užkonservuojama, o atliekos - 
palaidojamos;
- Mokslo įstaigos bei gamybiniai 
padaliniai privalo rūpintis turimų 
švarių energijos šaltinių įsisavinimu, 
būsimų - paieška ir turi mos energijos 
racionaliu panaudojimu.

To reikalauja dabartinė sunki 
ekologinė ir ekonominė Lietuvos 
būklė. To, reikalauja būsimų kartų 
ateitis. Istorija klaidų nedovanoja.

Viešoji nuomonė apie 
kandidatus į

prezidentus (Elta)
Balandžio mėn. 30 d. „Elta“ ir 

Lietuvos spauda paskelbė toki 
viešosios nuomonės tyrimų rezultatą: 
jei kitą dieną būtų buvęs renkamas 
prezidentas, tai už Adamkų balsuotų 
26,3%; už A.Brazauską - 24%; už 
A.Paulauską - 13,6%; už 
V.Landsbergį - 12,7%; už 
L.Basauskaitę - 2,4% ir už V.Žuką - 
1,1%.

Tie patys tyrimai parodė, kad 
ministerių kabineto populiarumas, 
palyginus su kovo mėn., sumažėjo 
9%. Sakoma dėl kai kurių produktų 
kainų pakilimo. J.K.
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knygos priekinio 
vidurinės pusės, 
Arkivyskupo Jurgio 

dvasininko rūbuose,

Gal čia pirma eilėraščių 
knyga skirta pagerbti vieną asmenį 
- Pal. Ark. Jurgį Matulaitį, nuo jo 
gimimo iki mirties. Tai moderni 
Odė. Knygos autorius yra kunigas 
Antanas Valantinas, gyvenantis 
Vadaktuose Lietuvoje.

Ant 
dangtelio 
Palaimintojo 
Matulaičio, 
graži didelė nuotrauka.

Palaimintasis ark. Jurgis 
Matulaitis yra žymi mūsų tautos 
asmenybė. Reikėtų jo gyvenimą 
visapusiškai apšviesti, kad tokią 
mūsų tautos kilnią asmenybę visi 
gerai pažintų ir iš jos galėtų semtis 
dvasinės stiprybės.

Autorius kun. Antanas 
Valantinas sako, kad nepretenduoja 
į tikrus poetus. Jo tikslas, kad 
skaitytojai geriau pažintų 
palaimintąjį Jurgi Matulaitį, 
susižavėtų jo dorybėmis ir prašytų 
Dievo, kad būtų paskelbtas 
šventuoju.

Knygoje yra 102 eilėraščiai 
iškeliantys pal. ark. Jurgio 
Matulaičio gyvenimą ir veiklą.

Knyga išleista 1997 m. kovo 
19d., spausdino „Panevėžio 
spaustuvė“. Knygoje 110 puslapių.

Knygoje pateikta trumpa pal. 
Jurgio Matulaičio gyvenimo bei 
veiklos apžvalga, bet eilėraščiuose 
neminimos datos nei vietovės 
susijusios su pal. Jurgio Matulaičio 
gyvenimu ar veikla.

Pal. Jurgis Matulaitis gimė 
1871 m. Luginės kaime, 
Marijampolės parapijoje, iš 
valstiečių tėvų. Jurgis iš aštuonių 
vaikų buvo jauniausias. Jis nuo pat 
vaikystės liko našlaitis ir jam nuo 
mažens reikėjo vargti ir sunkiai 
dirbti. Nuo 15-kos metų susirgo 
kaulų džiova, kuri kamavo jį visą 
gyvenimą.

Mokėsi jis Marijampolės 
gimnazijoje, vėliau Kelcų ir 
Varšuvos kunigų seminarijose bei 
Peterburgo dvasinėje akademinjoje. 
Ją baigęs 1898 m. buvo įšventintas 
kunigu. Po to studijas tęsė 
Šveicarijos Friburgo universitete, 
kur apgynė socialine tema 
desertaciją ir gavo daktaro laipsnį. 
Gyvendamas Varšuvoje redagavo 
katalikišką darbininkų laikrašti, 
steigė vargšams prieglaudas, 
rūpinosi darbininkų buities 
gerinimu.

1907-1911 m. profesoriavo 
dvasinėje akademijoje. Prieš 
pirmąjį, pasaulinį karą, 1909 m. 
įstojo į merdinčią marijonų 
vienuoliją, priderino jos įstatus prie 
naujųjų sąlygų ir jo dėka marijonų 
vienuolija atgijo, ėmė augti ir 
vystytis. Nuo 1911-tų metų iki pat 
mirties ark. Jurgis Matulaitis buvo 
marijonų generolas.

Lietuvai atgavus
nepriklausomybę 1918-tais metais, 
jis buvo paskirtas Vilniaus vyskupu 
ir tas pareigas ėjo iki 1925 metų. Po 
to popiežius Pijus XI jį pakėlė į 
arkivyskupus ir paskyrė Lietuvos 
vizitatoriumi. Jis sutvarkė Lietuvos 
santykius su Sv. Sostu, suprojektavo 
Lietuvos bažnytinę provinciją, 
paruošė konkordatą.

1913 m. ir 1925 m. Jurgis 
Matulaitis lankėsi Jungtinėse 
Amerikos Valstijose kur lankė 
lietuvių kolonijas.

Ark. Jurgis Matulaitis mirė 
1927m.sausio27d. Popiežius Pijus 
XI ark. Jurgį. Matulaitį yra 
pavadinęs „Dievo vyru“, tikrai

Rašo Alisa Baltrukonienė

jis 
ar 

dar 
ark.

šventu žmogumi. Todėl ir šiuose 
eilėraščiuose kartais 
pavadinamas Dievo vyru 
šventuoju, nors šventuoju 
nepaskelbtas. Palaimintuoju
Jurgis Matulaitis paskelbtas 1987 
metais.

Kunigo Antano Valantino 
parašyti eilėraščiai vienodos 
eilėdaros. Jie išreiškia daugybę pal. 
Jurgio Matulaičio buities aspektų. 
Pirmieji eilėraščiai apie pal. Jurgio 
Matulaičio kūdikystę ir vaikystę. 
Seka eilėraščiai: 
moksleivis, 
„Šveicarijoj“, 
„Kapelionas“, „

„Jaunuolis, 
studentas“.
„Vikaras“, 

Redaktorius,
spaudos darbuotojas“, „Vienuolijų 
steigėjas“, „Seminarijos ir 
akademijos profesorius“. „Jurgis 
Matulaitis - vyskupas“, „Lietuvos 
bažnytinės 
projektuotojas“, 
rengėjas“.

4 posmelių

provincijos 
„Konkordato

eilėraštis - „Tu 
sudegei, kaip žvakė“, paskutiniame 
posmelyje gražiai pareikštas 
asociacijų ir nuotaikos pagrindas: ... 
Ir visas sudegei lig galo, /Paskleidęs 
šviesą begalinę, /Kuri mus ves j 
laimės šalį, /Lyg dangiška žvaigždė 
auksinė.

„Pal. Jurgis Matulaitis - artojų 
draugas“. 26 psl. -/Kas gal artojėlio 
darbus apsakyti /.../ Tiek darbų 
darbelių lydi juos nuo ryto, /Lig tol 
kol užmiega ir laukai ir gojai/.

„Pal. Jurgis Matulaitis - 
darbininkų užtarėjas“ - keturių 
posmelių eilėraštyje, antras ir 
trečias posmelis: /Jie mus rėdo, mus 
matina, /Bet užmirštam juos dažnai: , 
/Vargas lydi jų šeimyną, skursta 
jie ir jų vaikai. /Juos mylėjo 
Matulaitis, /Juos globojo visados. / 
Jis jiems rašė, jis jiems skaitė, /Jis 
juos kvietė prie maldos/.

31 psl. „Jurgis Matulaitis - 
vargšų tėvas“. Čia autorius išreiškia 
gilias gyvenimo nuotaikas: 3 psm. O 
štai, vargšai Jurgįtaip mylėjo: /Nors 
ir sunkūs buvo jiems laikai, /Liepas 
Jurgį, tartum tėvą ėjo, /O jie Jurgiui 
buvo lyg vaikai/.

32 psl. „Pal. Jurgis Matulaitis
- Lietuvos jaunimo švyturys“. 10 
šaunusis Lieuvos jaunime! /Prieš 
Tave, štai, tūkstantis kelių, 10 tik 
vienas turi laimės žymę, /Ir tik ji tau 
siūlyti galiu/. /Juo praėjo Jurgis 
Matulaitis /Ir vainiką pelnė po 
mirties. /Eikit juo, jūs mylimos 
mergaitės, /Eikit juo jūs vyrai 
Lietuvos/.

34 psl. „Pal. Jurgis Matulaitis
- ramstis ligoje“.
38 psl. „Pal. Jurgis Matulaitis išgydo 
kun. Katiną“, 36 psl. „Pal. Jurgis 
Matulaitis - bažnyčios skudurėlis“. 
Antras ir trečias posm. 
Palaimintasis Jurgi! Tu ne kartą / 
Norėjai būt'menkiausiu skudurėliu, 
/Kad juo bažnyčioj kokią vieną 
kertę /Svariai išgražintum lyg kokią 
gėlę/.

Pamilo Dievas Tavo 
nuolankumą, /Ir Tau Hierarchu 
sužibėti leido, /Tarytum žvaigždei 
dangiškųjų rūmų, /Kad šlovintum Jo 
paslaptingą veidą/.

Šitie autoriaus kun. Antano 
Valantino eilėraščiai lengvai 
skaitomi, geras ritmas ir rimas. 
Autoriui knygoje buvo lemta 
nuoširdžiais kūriniais išreikšti 
pagarbą, siekimą, svajones. Kūrinių 
dvasia apsprendžia žmonių 
gyvenimo vaizdus. Toki keliai ir 
pagimdo poetą.

Palaimintojo Vysk. Jurgio 
Matulaičio gyvenimo kelias nuo 
gimimo iki mirties labai vaizdžiai 
eilėraščiuose iškeltas. Jis Lietuvos 
laukų ąžuolas, jis vaikas, jaunuolis, 
moksleivis, studentas. O čia jau pal. 
Jurgis Matulaitis vikaras, klebonas, 
redaktorius, spaudos darbuotojas, 
seminarijos ir akademijos 
profesorius, Vilniaus vyskupas.

53 psl. keturių posmelių 
eilėraštis: „Pal. Jurgio Matulaičio 
vainikas ir tironų vainikai“. 2psm. 
Vainikai Tau už dvasinę didybę, / 
Už tramdymą šėtoniškų kėslų, /Už 
pergalę prieš piktojo galybę. /Už 
nuolatinį ryši su Dievu./ 3 psm. 
Vainikais mėgsta ir tironai puoštis, 
/Dabinos juo irNeronas baisus, /Bet 
laikas verčia juos visus iš sostų, / 
Nes laiko teismas vienas tik teisus/ 
Galima sakyti, kad eilėraščiai 
daugiausia eina religinės poezijos 
vaga. Visi su didesniu ar mažesniu 
poetiniu išradingumu reiškiami. 
Vistik yra geros pastangos autoriaus 
talentui iškilti poetinėje kūryboje.

Molinos Diena Hobarle
Motinos Dieną švenčiame nuo 

neatmenamų laikų, bet šiais metais 
Hobarto bendruomenėje ji pavirto i 
i storini įvykį: šventę suorganizavo ir 
programą išpildė tik moterys.

Šventę šventėme šeštadienį 
gegužės 3-čią dieną, svečių 
susirinko apie trysdešimt. Kaip ir 
visada, visos motinėlės, ir senelės 
kurios kas met į šią šventę 
atsilankydavo, susirinko ir šį kartą.

Šventę atidarė Rožė Willson 
(Vaiciulevičiutė), kuri daugiausiai 
0>o įdėjo į šventės paruošimą, 

oj ilgos prakalbos, ji pasidalino 
motinomis keletą jausmingų 
čių ir pakvietė Nijolę 

Willsonaitę (Rožės dukrą) ir 
Katerine Hewit. Jos, švelniais 
balsais, sudainavo dvi daineles - 
„Home among the gum trees“ and 
„He holds the world in his hands“. 
Po jų sekė Magdalena Šiaučiūnienė, 
ji padeklamavo labai jausmingą 
eilėraštį motinai, parašytą labai 
seniai - Magdalenos draugės 
Liudvikos Jankevičienės. Katerine 
Hewit fleita sugrojo dainelę 
„Serenade“. Marytė Clark (Vlado ir 
Katrinos Mikelaičių dukra) paskaitė 
eilėraštį angliškai. Loreta Eskirtienė 
su mažyčiais (sūnumi Holandu ir

Kaip žinome, 1998 m. 
Lietuvoje, Pasaulio Dainų šventės 
proga, yra numatoma išleisti 
Užsienio Lietuvių Dirigentų ir 
Vargonininkų Enciklopediją. 
Tenka apgailestauti, kad 
Australijoje, chorinei veiklai 
nusipelnę asmenys, nenori ar 
pritingi nusiųsti atsakymus į keletą 
klausimų, pridedant nespalvotą 
nuotrauką. Visi, kurie manote kad 
galite padėti surasti ir paminėti 
chorvedžius bei vargonininkus, 
prašau papildykite žemiau 
išvardintą sąrašą, pasiųsdami žinias 
su pilnomis gimimo (mirimo) 
datomis, vietovėmis, pavardėmis, ir 
aprašymais adresu: Boleslovui 
Zubrickui, Tverečiaus 14-1, Vilnius 
2071.

Šešių posmelių eilėraštyje 
autorius rašo apie save: Greitai 
rieda laiko metai, /Kas jų greitį 
išmatuos?/Jau keturiasdešimt metų, 
/Kai darbuojuos Vadaktuos/. 
Gyvenu čia kaip Strazdelis / 
Paprastai, bet su daina. /Mažas 
Vadaktų kaimelis, /Bet čia darbo 
man gana/.

Knygos gale yra atskiras 30- 
ties eilėraščių skyrius, kuriais 
išreikštos maldos ir prašymai, kad 
pal.’ Jurgis Matulaitis būtų 
paskelbtas šventuoju. Po to dar 
keturios giesmės į pal. Jurgį 
Matulaitį ir dedikacijos.

Pal. Jurgis Matulaitis vienasiš 
daugelio (73 psl.)
Daug jau vyskupų dėvėjo 
Mitrą ant galvos garbingą, 
Bet nedaugelis praėjo 
Kelią žemišką be vingių.
Tiktai Jurgis Matulaitis 
Sužavėjo mūsų širdis. 
Užtat jo šventumo aidas 
Visame pasauly girdis.

Loreta padeklamavo
Brazdžionio eilėraštį

Meninę programą

dukra Inga) sudainavo „Du 
Gaideliai“, nors mažieji buvo labai 
ryžtingi, bet atsiradę prieš publiką 
pabūgo ir mėgino slėptis už 
mamytės sijono. Juos padrąsinti visi 
svečiai įsijungė į šią dainelę. Po 
dainelės, 
Bernardo 
„Motina“.
užbaigiant, Rožė akordionu sugrojo 
„Gegučių Valsą“, „Mažas kaimelis 
kalnuose“, „Labai, labai seniai“ ir 
„Nameliai, mieli nameliai“.

iiipp visus sužavėjusios 
programos, kibome į vaišes. Maistas 
buvo suneštinis ir stalą apkrovė 
įvairiausiais skanėstais ir vaisiais. 
Maisto užteko visiems ir dar liko.

Programos maloniai nuteikti 
svečiai ir viešnios namo neskubėjo. 
Puikioj nuotaikoj viešnagė ir 
pasikalbėjimai tęsėsi ilgai.

Mums, taip seniai 
atvykusiems seniokams, buvo labai 
malonu jausti, kad su laiku galėsime 
perduoti bendruomenės vadovybę 
čiagimusiemsiružaugusiems. Nors 
šis vakaras parodė, kad gal būt 
anglų kalba vis labiau Įsigalės, bet 
esame tikri kad lietuviška dvasia 
tebegyvuos ir kada mūsų čia 
nebebus. S.Augustavičius

Visai nėra žinių arba trūksta detalių 
apie:
Praną Budrį 
Kun. J. Bobiną 
Praną Darių 
Juozą Petrašiūną 
Anelę Urnevičienę 
Genutę Ivaškevičiūtę 
Birutę Aleknaitę 
Zitą Belkutę 
Justiną Ankų 
Daną Levickienę 
Bronių Kiverį 
Nemirą Masiulytę 
Vytautą Strauką 
Genovaitę Vasiliauskienę

ATSILIEPKITE
NEISVARDINTIEH II!

Gražina Pranauskienė 
XX-osios Australijos Lietuvių 

Dainų šventės koordinatorė

*
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____________

Melbournas
Gyvojo Rožančius Brolija 

birželio mėnesį meldžiasi, kad visos 
krikščionių Bažnyčios susijungtų po 
vienu tikru Ganytoju.

Ligoniai. Kęstutis Lynikas 
Lietuvos Garbės Konsulas vėl 
ligoninėje, dabar Epworth ligoninėje 
Richmond. Vincas Lipkevičius 
Western ligoninėje Footscray laukia 
operacijos. Vilius ir Jonė 
Žitkevičiaijau sugrįžo iš ligoninių j 
namus, bet dar abu silpni. 
Ligoniams suteikti šv. Sakramentai.

A.fA. Stasį Šneiderį laidojant, 
už jo vėlę šv. Mišioms aukojo: 
V.G.Ališauskai, Z. Augaitis, 
S.Butkienė, D.M.Didžiai, 
L.Didžienė, J.Gilys, TJurgelaitienė, 
A.J.Lekniai, V.Sukevičius. 
Laidotuvių šv. Mišios buvo Svč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje gegužės 12d. Liturginius 
skaitymus atliko Vladas Bosikis. 
Mišioms patarnavo mūsų 
zakristijonas Stasys Siuškus ir 
palydėjome į Altona kapinių

Reverend Monsignor Pranas 
Dauknys STD
18 Henry Street
Kensington VIC 3031 

krematoriumą. Čia atsisveikinimo 
žodį tarė Saulių kuopos vadas Vitas 
Sukevičius. Giliame liūdesyje jo 
brolis Jonas. Laidotuvėse dalyvavo 
virš 100 žmonių. Teilisi Viešpaties 
Ramybėje.

Albertas Zubras, žymus 
visuomenės veikėjas, mirė St. John 
Krinstadt ligoninėje Dandenong, 
gegužės 12d. Privačios laidotuvės 
vyko gegužės 16d. Lietuvių 
Enciklopedijoje 35-tame tome jo 
veikla plačiai aprašyta. Mūsų 
kunigas jį aplankydavo ir praėjusį 
Didįjį Šeštadienį jam buvo suteikti 
Sv. Sakramentai. Teilsisi Viešpaties 
Ramybėje.

Latrobe Valley, Sale ir 
apylinkių lietuviai baisiuosius 
birželio trėmimus į Sibirą minės 
birželio 7d. šeštadienį- šv. Mišiomis 
12 vai. Servacijaus ir Alvinos 
Sabrinskų sodyboje Tombo Street, 
Moe. Kartu su kunigu atvyks ir 
iškalbinga paskaitininke ir Parapijos 
choristai. Kviečiame visus 
apylinkių lietuvius.

A. t A. Stasiui Sneideriui
mirus, nuoširdžiai užjaučiame brolį Joną bei artimuosius ir kartu 
liūdime.

Liuda ir Norbertas Igauniai
Juozas ir Alfa Gyliai

A. f A. Stasys Šneideris
Atsisveikinimas 

kapinėse
Mielas Stasy, yra sunku ir 

man pagalvoti apie Tave ir šiuose 
kapinių koplyčios namuose, kur Tu 
šiandien esi. Šie namai, Stasy, visų 
mūsų namai, atsisveikinimo namai, 
kur iškeliauja daugelis mūsų brolių 
ir sesių į kitą pasaulį per šiuos 
namus.

Pažinojau Stasy Tave virš 50 
metų. Dar Vokietijoje Dilingeno 
stovykloje teko būti kartu, ir 
Augsburgo ligoninėje vienoje 
palatoje lovą prie lovos su tokia pat 
operacija. Stasiui anksčiau 
pasveikus, jis paliko ligoninę ir 
pasirinko sau gyvenimo kelią 
amerikonų darbo kuopoje iki 
išvykimo į Australiją. Prabėgo 
daugelis metų Australijoje, 
nematėme viens kito. Kartą 
netikėtai pasuko vėjo banga ir 
susitikom prie Sv. Jono bažnyčios 
kur anksčiau būdavo lietuviškos 
pamaldos. Išsikalbėjom apie mūsų 
praeities gyvenimą ir vargą. 
Paskutinis mūsų susitikimas ir 
kalbos žodis buvo jau Lietuvių 
Namuose North Melbourne. Nuo

tos dienos sušlubavo Stasio sveikata 
vis tolyn ir tolyn iki paskutinės jo 
mirties valandos. Stasys užmerkė 
akis palikdamas savo brolį Joną, 
gimines, draugus, pažįstamus, kurie 
šiandien čia prie jo karsto.

Atsisveikinu Stasy šiandieną 
kaip seną pažįstamą. Tesuteikia 
Tau Dievas amžiną ramybę, nuo 
Tėvynės tolimoje Australijos 
žemelėje. Ilsėkis, Stasy, Viešpaties 
Ramybėje.

V. Sukevičius
Dear Monsignor Dauknys,

MIt was a source of great joy to hear that at the presentation of 
the Archdiocese of Kaunas you have been nominated a Prelate of 
Honour by the Holy Father on'7 March, 1997.

I have already been informed of your exemplary service to 
the Lithuanian people and to the Archdiocese of Melbourne over 
very many years and it is my great privilege to extend my 
congratulations and prayerful wished upon your nomination by the 
Holy Father.

It is an indication of you unity with the See of Peter and of 
your generous service over so many years to the Lithuanian people 
in the Archdiocese of Melbourne. Be sure of a warm remembrance 
in my prayers.

With every good wish,
Yours sincerely in Christ,

ARCHBISHOP OF MELBOURNE

PADĖKA
Mylimam broliui A.JA. Stasiui Sneideriui mirus, 

širdingiausia padėka mūsų gerbiamam kunigui prelatui dr. Pr. 
Daukniui už suteiktą paskutinį patepimą ligoninėje, rožančių 
koplyčioje, laidotuvių apeigas bažnyčioje ir palydėjimą į amžino 
poilsio vietą. Ačiū už maldą Lietuvių Namuose.

Padėka Lietuvių Klubo pirmininkui Vladui Bosikiui už 
skaitinius bažnyčioje, Vytautui Sukevičiui už jausmingus 
atsisveikinimo žodžius koplyčioje, Alfonsui Karašauskui už 
lietuviškas rūtas, p.Liudai ir Norbertui Igauniams už visokeriopą 
pagalbą.

Padėka A.fA. Stasio draugams australams ir visiems mūsų 
lietuviams draugams ir pažistamiems už maldas, moralinę paramą, 
užuojautą ir dalyvavimą laidotuvių Mišiose bei palydą į kapines. 
Dėkojam visiems užprašiusiems šv. Mišias už A.fA. Stasio vėlę.

Ypatinga padėka p.Monikai Sodaitienei ir jos padėjėjoms, 
paruošiusioms skanius šermenų pietus ir Juozui Gyliui už visą 
organizavimą bei pagalbą Lietuvių Klube.
Giliam liūdesyje likusieji brolis Jonas ir duktė Geraldina su šeima

• •
: Arkivyskupijos pasveikinimas i• •
• Reverend Monsignor Dauknys, *
, Aš rašau pasveikinti Šventojo Tėvo jūsų iškėlimą Garbės e
• Prelatu. Per daugelį metų jūs dirbote kilniai Arkivyskupijoje, kad •
J yraaiškusįrodymasvienybėssuSv.PetroSostutarnybojekaipJėzaus  J
• Kristaus kunigas, visuomet ieškojęs pateikti taip noriai ir pasiruošęs •
J atlikti kilniaširdiškai Lietuvių žmonėms ir daugelio kitais keliais J
• mūsų Arkivyskupijoje. Aš džiaugiuosi su jumis šia ypatinga garbe, •
J kuri jums suteikta ir aš pažadu prisiminti mano maldose. '
• Su visais geriausiais linkėjimais Jums nuoširdžiai Kristuje. «
J Rev. Monsignor Denis J. Heart ’
• Generalinis Vikaras •
J Melbourno Katalikų Arkivyskupijos J
.............. . ............. . ................ ..............................

PRANEŠIMAS
Dėmesiui Melbourno 

Pensininkams
Visi kurie yra susimokėję už 

kelionę i Daylesford-Mt. Macedon 
prašomi nesivėluoti ir pribūti prie 
Spencer Street geležinkelio stoties 
gegužės 27d. 8 vai. iš ryto.

Valdyba

PAIEŠKOJIMAS
Karolio Apolinaro, 

gimusio 1912 m. Telšių 
apskrityje, Mitkaičių kaime, 
ieško sesuo Karolytė 
Poželienė, Sausio 15-sios 
gatvė 11a - 22, Klaipėda. 
Lithuania.

Širdingai dėkoju Rev. G.Dickinson Australijoje, kun. 
E.Merkiui SJ, ir kun. A.Gražuliui Lietuvoje aukojusiems šv. Mišias 
mano vyro A.tA.Marijono Klimavičiausmirtiesmetinėse 1997 metais 
gegužės mėn. 5d., Mano vyro A.įA. Marijono atminimui aukoju 
„Tėviškės Aidams“ 100 dolerių.

G.Klimavičienė
Como, West Australija

Melbourno Lietuvių 
bibliotekoje

Gautos knygos:
Devynioliktosios dainų 

šventės Australijos Lietuvių Dienų 
repertuaras. „Talkos“ dovana XIX 
Australijos Lietuvių Dienoms... 
bendruomenės naudai ir narių 
gerovei... Melbourne, 1996, 71 psl. 
su gaidomis.

Lietuvos Respublikos Seimo

rinkimų programa. Išleido Lietuvių 
Tautininkų Sąjunga 1996, 64 psl.

Julius Baltrukomis „Ekologija 
tavo namuose“. Populiari knyga 
kiekvienai šeimai. Išleido „Sveikas 
miestas“ Kaune 1997. Iliustruota, 
285 psl.

Šias knygas bibliotekai 
paaukojo „Ekologija tavo namuose“ 
knygos autorius Julius Baltrukonis.

Nuoširdus ačiū.
J.Mikštas, Bibliotekos vedėjas

Nuoširdžiai sveikinu Prelatą dr. Praną Dauknįuž savo 
pareigų sugebėjimus, kad Popiežius Jonas Paulius II suteikė jam 
Prelato Garbės titulą. Ilgiausių Metų!

Dr. Jonas Kunca
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Motinos ID iena Al el bourne
Melbourne lietuvių mokyklą 

šventė Motinos Dieną gegužės 11d.
I pamaldas prisirinko 

nemažai tautiečių su savo vaikais ir 
anūkais.

Kun. dr. Pr. Dauknys 
iškilminga procesija įvedė mokinius 
ir mokytojus į bažnyčią. Mokiniai 
nešė rankose korteles, jų pačių 
nupieštas savo mamytėms. Korteles 
padėjo ant altoriaus ir kun. dr. Pr. 
Dauknys jas pašventino.

Skaitymą atliko mokyklos 
vedėja R.Mačiulaitienė. Maldas už 
motinas paskaitė Saulius Klimas, 
Edvardas Stephens, Darius 
Pranckūnas, Vilija Stephens ir 
Mantas Vaitkus. Mokyklos 
mokiniai pagiedojo tris giesmes.

Kun. dr. Dauknys pasakė tai 
dienai pritaikytą pamokslą.

Mums visiems bažnyčioje 
buvo didelė staigmena ir 
džiaugsmas, kai Parapijos Tarybos 
pirm. V.Cižauskas perskaitė raštą iš 
Sv. Tėvo, kad kun. dr. Pr. Dauknys 
už Įdėtą darbą Bažnyčiai yra 
pakeliamas į garbės prelatus. Visi 
tautiečiai išreikšdami savo 
džiaugsmą sveikino prelatą dr. Pr. 
Dauknį plojimais.

Po šv. Mišių Lietuvių 
Namuose mokinių tėveliai 
V.Mačiulaitisir R.Balbata pavaišino 
mokinius, mokytojus karštomis 
dešrelėmis, bulkutėmis ir gėrimais.

Pasistiprinę svečiai rinkosi į 
salę, kur motinos ir močiutės buvo 
apdovanotos gėlėmis.

Motinos Dienos minėjimą 
pradėjo mokyklos vedėja 
pakviesdama prelatą paskaityti 
Invokaciją. Prelatas Invokaciją 
baigė šiais žodžiais: „Viešpatie, 
laimink visas motinas!“

Mokyklos Vedėja
padeklamavo eilėraštį „Buvau 
maža“ - Danutės Lipčiutės. 
Pasveikino visas motinas ir 
padėkojo visiems susirinkusiems. 
A.Klimas pasveikino visas motinas 
Melb. Apylinkės Valdybos vardu.

Programą pradėjo mūsų 
mažieji „Gintarėliai“, pašokdami 
porą šokių. „Gintarėliui“ vadovauja 
Dalia Antanaitienė, o muzika 
L.Mačernienė iš Lietuvos.

Pianinu paskambino porą 
dainelių Martynukas Didžys, o 
eilėraštį apie Mamą pasakė Stefutė 
Mačiulaitytė. Abu trečio skyriaus 
mokiniai.

Visi mokiniai susirinko į 
sceną ir Vilija Stephens ketvirto 
skyriaus mokinė, perskaitė rašinėli, 
ką mes norėtume padovanoti savo 
mamytėms Motinos Dienos proga. 
Kantrybę, meilę, gerus darbus, 
drausmingumą, džiaugsmą, laimę, 
paklusnumą, stiprią sveikatą, gerus 
pažymius, mandagumą, šypseną. Po 
to mokyklos choras padainavo 
keletą dainelių. Chorą paruošė ir 
pianinu pritarė Rita Mačiulaitienė.

Nerida Balbataitė ir Raminta 
Kymantaitė klausė vieną kitos 
surasti tokį žodį, kuris tiktų prie 
eilėraščio „Mama“. Tokio žodžio 
nėra, nes yra tik viena pasaulyje 
mama.

Trečio skyriaus mokiniai 
suvaidino savo pačių sukurtą 
vaidinimą „Dovanos Mamai“. 
Vaidinimą atliko Mantas Vaitkus, 
Martynukas Didžys, Stefutė 
Mačiulaitytė, Edvardas Stephens ir 
Tomas Balbata. Po to visi 
padeklamavo eilėrašti.

Saulius Klimas - apmąstymas 
„Motinos žodis dangų, 
pramuša“ .Gražina ir Raminta 

Kymantaitės padainavo dvi 
daineles.

Pirmo ir antro skyriaus 
mokiniai padeklamavo eilėraščius 
mamai: Karolis Vaitiekūnas, Darius 
Pranckūnas, Petras ir Dovydas 
Balbata. Mažajam Balbatukui 
patiko mikrofonas.

Stefutė Mačiulaitytė 
paskambino pianinu dvi daineles. 
Saulius Klimas - apmąstymas, mūsų 
mintys mūsų kūryba „Tik tau 
mama“.

Penkto skyriaus mokinė 
Gražina Kymantaitė prašo 
neužmiršti ir savo močiutes gyvas ar 
mirusias. Eilėraštį deklamavo 
Brigita Balbataitė „Močiut“.

Gražina Kymantaitė 
padeklamavo eilėraštį „Motulei“. 
Alanta Skei vytė ir Brigita Balbataitė 
papasakojo mums juoką.

Vėl „Gintarėliai“ pašoko du 
šokius. Mažytė Kružaitė bandė 
šokti, bet vis žvalgėsi ar jos tėveliai 
mato ir mojo jiems.

Visi mokiniai susirinko į 
sceną ir Alanta Skeivytė paskaitė 
apmąstymą.

Mylimiausias asmuo žemėje 
yra motina. Pagarba ir meilė 
motinai yra taip sena kaip žmonija. 
Jai pagerbti skiriamas gegužės 
mėnesio antras sekmadienis 
(Australijoj - red.). Gegužės mėnuo 
skiriamas ir Dangiškai Motinai. 
Marija tai didžioji Motina - Jėzaus 
Kristaus Karaliaus Motina ir mes 
visi tapome Jos vaikai.

Lietuviai taip pamilo 
Dangiškąją Motiną, kad net savo 
Tėvynę pavadino Marijos Žemė. 
Niekada nepalikime vienos savo 
žemiškosios motinos ir visada 
mylėkime savo Dangiškąją Motiną 
Mariją.

Minėjimas baigtas „Marija, 
Marija“.

Parapijos Mokyklos Dvasios 
Vadas ir Globėjas kun. prel. dr. 
Pranas Dauknys. Mokyklos vedėja 
R.Mačiulaitienė, taip pat ir dainų 
mokytoja. Tautinių šokių mokytoja 
D.Antanaitienė. Penkto skyriaus 
mokytojas F.Sadauskas. Ketvirto 
skyriaus mokytoja R.Skeivienė. 
Trečio skyriaus dvi mokytojos
D. Didžienė ir L.Kozlovskienė. 
Pirmo ir antro skyriaus mokytoja
E. Stephens (Vyšniauskaitė).

Visi mokyklinio amžiaus 
vaikai, kurie įdomaujasi savo tėvų 
ar senelių atvežtudvasiniu palikimu 
kviečiami lankyti lietuvišką 
sekmadienio mokyklą.

Pamokos vyksta Lietuvių 
Namuose, 44 Errol St., North 
Melbourne, nuo 9 iki 10.30 vai. ryto 
sekmadieniais.

Skambinti mokyklos vedėjai 
Ritai Mačiulaitienė tel. 9859 6291.

A.Vyšniauskienė

Artėjant 1998 metų 
Pasaulio Lietuvių Dainų Šventei 
Lietuvoje, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės vėl organizuoja 
Užsienio Lietuvių vykimą į Lietuvą. 
Darius Polikaitis yra atsakingas už 
chorinių vienetų koordinavimą. Su 
visais dirigentais pasikelbėjus, 
nutarėme Australijos Lietuvių 
Chorų, vykstančių į Šventę 
Lietuvoje koordinavimą, pavesti 
ALB Krašto Valdybos Kultūrinių 
reikalų vedėjui Laurie Cox. Jis 
pasiūlymą priėmė ir artimiausiu 
metu susisieks su Amerika ir 
Lietuva. Gražina Pranauskienė 
XX-osios Australijos Dainų Šventės 
Koordinatorė

Alfonsas Karašauskas

Melbourno DLK Vytenio 
kuopos šaulys Alfonsas 
Karašauskas, pasižymėjęs taiklus 
šaulys, užsiėmęs medžioklės ir 
žvejybos sportu ir buvęs australų 
pripažintas gyvačių gaudymo 
čempionu.

Nuotraukoje matome Alfonsą 
savo kieme su pagautu rekordinio 
dydžio unguriu: 19 kg. svorio, 138 
cm. ilgio, galva 18 cm. pločio, 
diametras (skersmuo) 48 cm. 
Ungurys buvo pagautas su meškere

Vokietija neišduoda buvusio KGB 
agento

Vokietijos teisingumo 
ministerija atsisakė išduoti Lietuvos 

(gyventojų genocidu kaltinamą 72 
metų buvusi KGB agentą Julių 
Slaviną.

Baudžiamoji byla Bonoje 
gyvenančiam šiam žydų tautybės 
asmeniui Lietuvos generalinėje 
prokuratūroje buvo iškelta 
praėjusių metų spalio mėnesį.

J.Slavinas, 1945 metų kovo - 
lapkričio mėnesiais dirbdamas 
Lietuvos SSR NKVD Kauno 
skyriaus tardymo poskyrio 
tardytoju, pasirašinėjo dokumentus, 
kuriais remiantis jo apklausti 
žmonės buvo represuoti.

„Bylą teks stabdyti“, - taip 
tolesnę bylos eigą komentavo 
Generalinės prokuratūros 
specialiųjų tyrimų skyriaus 
Gintautas Starkus. Po kelių 
mėnesių jis vėl žada kreiptis į 

ATTENTION PROFESSIONALS AND BUSINESS PEOPLE

The Australian Lithuanian Chamber of Commerce Invitesyou to join 
us at an information Evening/Home Function at the offices of 
Lonimar Australia Pty Ltd (Melbourne based) on Tuesday, 17th June 
1997 from 6 PM to 7.30 PM.

The Purposes of the Chamber are to:
a) cement and provide closer ties with Lithuania
b) encourage business between Lithuanians in Australia and

other countries
c) provide a safer and more structured access to Lithuanian

businesses
d) provide an enjoyable social environment
e) foster local Lithuanian Community activity

Light Refreshments will be served whilst you acquaint yourselves 
and hear about future Chamber activities and Functions.

Please RSVP this Invitation to Kaz Bartaška on 9376 5000 BH or 9326 
6292 AH or fax 9372 1198 or
Juozas Vaitiekūnas on Ph/Fax 9370 3957
BY 10th JUNE 1997

ant sraigės mažame upelyje už 
Cressy miestuko, apie 2-rą vai. po 
pietų. Truko vieną valandą ištraukti 
krantan.

Alfonsas turi nuosavą gražų 
namuką Altonoje, pavyzdingai 
susitvarkęs viduje ir kieme. 
Nevieną, pas jį apsilankiusį, jis yra 
pavaišinęs jo paties rūkykloje 
pagamintais skanumynais.

Nuotrauka Rimo Sambūrio.
Jonas Šneideris

Vokietiją dėl jos piliečio, buvusio 
KGB agento, slapyvardžiu „Charis“, 
išdavimo.

VokietijospilietybėJ.Slavinui 
ir jo žmonai buvo suteikta 1995 
metų liepos 10 dieną.

Prokuroras G.Starkus mano, 
kad gauti leidimą dėl J.Slavino 
išdavimo Lietuvai gali būti sunku. 
Pagrindinė to priežastis - Lietuvoje 
taikoma mirties bausmė, kurios 
nenumato Vokietijos įstatymai.

Tuo tarpu asmenys, kaltinami 
genocidu, pagal Lietuvos Įstatymus 
gali būti baudžiami laisvės atėmimu 
nuo 5 iki 15 metų arba mirties 
bausme.

Žurnalisto Vito Lingio 
nužudymu kaltinamas Igoris 
Tiomkinas, kuris nėra Vokietijos 
pilietis, Lietuvai buvo išduotas tik 
po pusmečio.

*L.r.*
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